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CATRE,
PrimariaMunicipiuluiZaliu
in atentia D-lui Primar Ciunt lonel

D-lui Administrator public Fort Calin Cristian

Directia economica-Serviciul Buget Contabilitate (.

Directia Tehnicd *~

Directia Resurse Umane v
Avand in vedere prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport

public de persoane prin curse regulate in Mun.Zalau nr 82882/2019 conform ciruia inainte de
30 iunie a fiecdrui an operatorul va furniza Autoritatii contractante pentru anul calendaristic
anterior,inclusiv situatiile financiare certificate de un auditor independent va depunem alaturat
urmatoarele documente ’

-Bilantul contabil ,anexele acestuia si Raportul auditorului independent

-Raportul Consiliului de Administratie pentru anul 2023

-Raportul directorilor pentru anul 2023

-Raportul privind inventarierea patrimoniului

-Executia BVC pe anul 2023 care cuprinde investitiile realizate din fonduri proprii

-Situatia veniturilor din PSO

-Situatia cheltuielilor eligibile din PSO

Cu respect

Director financiar
ec.Sojka Attila Ioan
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S.C. TRANSURBIS S.A. ZALAU

Nr. Reg. Com. J31/159/1998

C.U.L nr. 10683385; atribut fiscal:RO
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

DECIZIA NR.230
din 15.02.2024

Consiliul de Administratie al S.C. Transurbis S.A., intrunit in sedinta la sediul societitii,
conform art. 141; art. 142 din Legea nr. 31/1990 (actualizati) si art. 18 pet. A lit. a), lit. g), ) si
lit. i) din Statutul societitii,

PECIDE:

ART.1. Se aproba Bilantul Contabil pe anul 2023.

ART 2. Prezenta se comunica cu:

Consiliul de Administratie;
Adunarea Generali a Actionarilor;
S.C. TRANSURBIS S.A. Zalay;

Primaria Municipiului Zalau;

Wb -

Presedinte CA: Secretar CA:
Condea Roman Florian‘ Chis Andreea Veronica

<

CONSILIU DE ADMINISTRATIE
\ 2
-Condea Roman Florian - membru D h/’

-Muresan Ovidiu Viad —membru = L\

-Mate Jozsef —membru W

-Nagy Szilvia - membru 4

-Luput Alin Dan - membru

77
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Qa7 Punem oragulinmigoare  gopa, StradaFabriciinr.30/A, Judetul Salaj

" Telefon/Fax: (40)/260/617790

http://www.tuz.ro e-mail: transurbis@yahoo.com

HOTARAREA Nr. 84/ 15.02.2024
A ADUNARII GENERALE A ACTIONARILOR

Adunarea Generald a Actionarilor intrunita in sedinta ordinara conform art. 121 din

. Legea nr. 31/1990 privind societdtile comerciale in baza art. 13 aliniat 4 lit. (e) din Statutul

societatii, coroborat cu prevederile art. 111 aliniat 2, lit. (e) si urmitoarele din Legea
31/1990 a societatilor comerciale , cu modificarile ulterioare, cu unanimitate de voturi.

HOTARASTE :
Art.1. Se aproba Bilantul pe anul 2023 la SC Transurbis SA.

Art.2.Prezenta hotarare se comunica:
- S.C. Transurbis S.A.
Consiliului de Administratie
Primaria Municipiului Zaldu

, Reprezentanti mandatati ai Municipi ‘alau in Adunarea Generald a
’ Actionarilor 13 87C.Transurbis S.A. Zalau

- SEUTE IOAN- GAVRIL
- ZAY STEFAN el
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. ——— . . SNz A Go 719.01.2024 Tip situahi ars.
Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti S.J0aATdy 719.01.2024 Tip situatie financiara : BL

l Bifati numai : : i -
e — Sucursala @ =
dacd o = = ~ ¢ An' .- semestru | Anul
este CGZU,.' - grupuri de interes economic

DDDD

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control I 850.310 J

Intitatea | S.C.TRANSURBIS SA 2020

« Judet ‘ Sector Localitate ]

§ [salaj | | fearav 1

k= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon

<| [FasricH | [pora | | I Jli] 0260617790 |

Numdr din registrul comertului 131/159/1998 - Cod unic de inregistrare 11016833185
Forma de proprietate ) Cod LEI {Legal Entity Identifier, conform 1SO 17442)

—Socitt pe st | ANEEREARERRNNENENEER

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

931 Transporturi urbane, suburbane i metropolitane de cilatori |
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

931 Transporturi urbane, suburbane §i metropolitane de célatori |

Q Situatii financiare anuale C: Raportari anuale

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )
, ‘ D 1. entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
' Entitati mijlocii, mari si entitati de anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contab:llta[u nr.82/1991
interes public Entitati de E] |l 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii -
M interes -
[r . Entitati mici | public D 37subunitatile deschise in Romania de soctetati rezidenten state
. = — ; apartinand Spatiufui Economic European
{ Microentitati 4. sedille permanente ale. persoanelor juridice cu sediulin Spanul
D p
Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2023 de ciitre entititile de interes public si de entititile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 5.658.763
) . Capital subscris 850.310
Profit/ pierdere 3.030.205
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
OROS ALIN [SOJKA ATILA IOAN ]
Calitatea

|11-DIRECTOR ECONOMIC |

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? | 8. DA (T NU CIF/ CUI membru CECCAR

Semnatura

Entitatea a optat voluntar penru auditarea situatiitor financiare anuale? | (" DA (&' NU | I l | I l | l I ] I l I l
Semnatura
AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizici/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost ]
aprobate potrivit legii

FATACEAN GHEORGHE e Ters

H " Digitally signed by Cornelia-

Cornelia- 1, Valerla Suteu

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUl Valeria Suteu / Dater 2024021907434
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BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.d. rd.
o o4 01.01.2023 | 31.12.2023
ormulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 12023 .
A B 1 2
\. ACTIVE IMOBILIZATE ‘
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) or | o1
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
e e o e | o ne
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 04 | 04
y L"Sgcztsl\(/)e& nzegc(;)sr)porale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 21453 14.128
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212-2811-2812-2911 - 291 2) 08 08 2.081.035 2.191.333
2. Instalatii tehnice si magini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 | 09 134.656 | 493.330
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 0 | 10 9.884 29.626
4. Investiti imobiliare (ct, 215 - 2815 - 2915) | n
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 73.473
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 V
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale ” 14
1.216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
& Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
YTOTAL (rd. 08 1a 16) 17 2.299.048 2.714.289
{I. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Tmprumuturi acordate entitdtilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 3.029 3.029
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 | 2
>mun {ct. 262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 7 21
xmun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2 1 22
t. 26g;5}‘?I~1t-e2lfin;gf‘l‘l+tn 2%t;;l+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) Z 23 >9.056 35.045
TOTAL (rd. 18 ]a 23) 24 62.085 38.074
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 2..382.586 2.766.491
.ACTIVE CIRCULANTE
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+ 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) %] 2 427102 656648
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 | 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 427.102 656.648
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
1092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 200336 522010
2.Sume de incasat de [a entitatile afiliate (ct. 451 - 495%) 32 | 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33
{ct. 453**-495¥%)
f“e creante (ct. 425+4282+431%*+436** + 437%*+ 4382+ 441**+4424+ din
685 4447 44454446 +447%%+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 969.981 2.620.085
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezenténd dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 352
36
ct. 463) ] (301)
TOTAL (rd.311a 35 +35a) 37 1.170.317 3.142.095
M. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595-596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40
IV. CASA $1 CONTURI LA BANCI
41 4 3.331.055 3.211.940
[dir§508+ct.5112+512+531 + 532+ 541 + 542) 0
—k'n.L IVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 4928.474 7.010.683
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 |42
Sume de reluat intr-o perioada de pana fa un an (din ct. 471%) 44 | 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
‘mprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + | a6
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 1.212.608 1.260.069
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 51 1 50

7 Qiimao Aatarata antititilar acariata ci antitatilae rantralats in Famaon (et
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
€t. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

BB1%%% 4 436%%*4 437%%% + 4381 + 44155 4 4423 +4428%%*% 4 444%% 4 446*** 4 | 53 52 2.769.797 2.790.168
I47%%% 1 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** 4 509 +
186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 Ia 52) 54 3.982.405 4.050.237
L ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE
rd. 41+43-53-70-73-76) 55 946.069 2.960.446
. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 3.328.655 5.726.937
5. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
VIAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56
mprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59
(—‘Efecte de comert de plétit (ct. 403 + 405) 61 | 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun & | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 42693+ 453%*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
Ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
I3TFN 4 436*4% 1437 4+ 4381 + 4415 + 4423 + 44285 + 444%* L 446" + | 64 | 63
147%%% + 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
3193 + 5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3.A|teprovizioane(ct.1511+1512+1513+1514+1518) 68 67 74174 68.174
_4 ‘TAL (rd. 65 la 67) 74.174 68.174

I. VENITURIIN AVANS

1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 F y
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (dih ct. 472%) 75

3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de fa clienti 76

(ct. 478)(rd.76+77) ,
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 478%) 77
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78 |
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 |79

J. CAPITAL SIREZERVE
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 | 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cércetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitéluri propfii {1 0>31)' 85 | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) g6 |7 85 850.310 850310
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) &7 | 86 '
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 35.450 34318
IV. REZERVE '
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 101.363 166.415
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve {ct. 1068) 91 90 1.848.049 1.104.585
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 |91 1.949.412 1.271.000
Actiuni proprii (ct. 109) 93 | 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
‘]ierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 472930
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 881.731
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 1.301.040 3.030.205
SOLD D (ct. 121) % | 98 | 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7A9P;T;\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 3254481 5.658.763
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 10i
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI-TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 3.254.481 5.658.763

* . . 1) Sumele Tnscrise la acest rand §i preluate din contul 2675 la 2679 reprezinté creantele aferente
*antu ri de repartizat dupé natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar §i altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

lduri debitoare ale conturilor respective.
Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioadd mai mica de 12 funi.
2) Se va completa de cétre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrutui finantelor

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind Intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statulul si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificéarile §i completérile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
OROS ALIN : SOJKA ATILA IOAN
Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

— e — T




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2023

—od 20

F20-pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2022 2023
2023
formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) or 17.726.817 22.836.414
- din care, cifra de afacgn net? corespunzatoare activitatii 02 Ola 17.726.817 22.836.414
preponderente efectiv desfasurate (301)
) W ductia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 3.113.218 3.278.205
Yenituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 0
85
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 14.613.599 19.558.209
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 |07
Sold D 03 |08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0 0
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 11
6. Venituri din subventii de exploatare 0 12 0 0
, ¢7412 +7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
-l
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 314.236 141.000
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 0 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+1 3) 16 & 18.041.053 22977414
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 3.524.680 3.508.525
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 207.341 283.091
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 |19 838.569 620525
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 | 3o 771777 560.805
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;gg) 49571 39.676
<) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 0 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 2.849 13.791
24 9.975.998 12.567.645

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd.26a + 26 - 27) 27 101.306 138.569
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor {ct. 6811) 28 égZ) 101.306 138.569
a.2} Alte cheltuieli (ct.68+1+6813+6817+ din ct.681 8) 29 26 0 0
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct. 7818) 30 0 0
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd._29 -30) 3 0 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 1.845.658 2.258.376
1”' (CCQ.QGI:\:fgilp%r-:—‘g?gfésjfg;lsizxztigez2+623+624+625+626+627+628) » 1:494.601 1.875.568
d:rllércel':\eltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 3 257,202 273.616
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 215.597 232177
‘ cheltuieli cu tocatiile de gestiune (ct. 6122) 38 0 0
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 41.605 5.762
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), o 0 0
din care:
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate ! 0 0
d:':.:ércef:\eituie!i de management {ct. 617), 2 0 0
- cheltuielile in refatia cu entitatile afiliate 43 0 0
d:;.fé;i?eltUiell de consuitanta (ct. 618), w“ 0 0
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (3313;) 0 0
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii d;xtorate in baza unor acte normative 46 (3313%) 91.650 105.671
speciale (ct. 635 + 6586*)
,.7 Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor {(ct. 652) 47 34 0 0
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 438 35 0 0
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36 0 0
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 2.205 3.5
E. ok |.|A 1 'I .F' . ) I ..v.l " " 2
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 52 0 0
- Venituri (ct.7812) 53 0 0
O esrarsre :
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 1.550.350 3.614.474
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 0 0
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14. Venituri din dobénzi (ct. 766) 59 47 81 68
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48 0 0
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorats (ct. 7418) 61 0 0
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 0 0
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 81 68
1 7.. Ajustéri de valoare privind imobilizirile financiare st investitiile financiare 65 0 0
Jetinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 0 0
- Venituri (ct.786) 67 55 0 0
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 5% 0 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile aﬁliate 69 57 0 0
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 48 182
C'TUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 48 .1 82
I;iROFlTUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 33 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 0 114
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 18.041.134 22.977.482
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 16.490.751 19..363.1 22
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 1.550.383 3.614.360
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 249.343 584.155
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 29 66a 0 0
iscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22 "ﬂturi din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 80 66b 0 0
is. ¥ domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67 0 0
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 1.301.040 3.030.205
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 0 0

¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

I contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic .Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
peciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

e Codul fiscal.
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COd 30 {formulele de caleul se referala Nr.rd. din col.8) 7 - lei -
Nr.rd.
o o i . . OMF Nr. . . s
l. Date privind rezultatul inregistrat nr5394| rd Nr.unitati Ume
12023 )
A ' B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o |01 1 3.030.205
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cass
curenta Investitii
A 1=243 2 3
Plati restante - total {rd.05 + 09 + 151a 17 + 18)
(F izori restanti ~ total (rd. 06 la 08)
!ieste 30 dezile
- peste 90 de zile
-peste 1 an
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
otal(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
janatate
- contributia pentru pensia suplimentars 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
k izite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit 17
a bugetul de stat, din care: .
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
ocale
. . ae Nr.
Ill. Numar mediu de salariati rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 153 160
Numar'ul efectiv de salariati ex1§tentl la sfarsitul perioadei, 2 20 155 164
-espectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul e
. S . ) 22 21 241.980
oublic, primite in concesiune, din care: -
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ledeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
hirii pl&tite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25 '
‘enituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26,
- impozitul datorat la bugetul de stat 28
‘enituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2
Jniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30
subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 3"?:‘-”3‘_5)":' 3
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 |
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca *) 34
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 g?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 3 4 i 76.574
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: - ’
- creante restante de la entititi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 50.264
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 26.310
. . ae Nr.: .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 1.103.575
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 47 é;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 | 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii ;
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (3?2)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
-/"‘a surse de finantare (rd. 40+41) 44 0
A\ wdin fonduri publice 45
- din fonduri private 46
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 0
- cheltuieli curente 48
- cheltuieli de capital 49 44
. 1 . Nr.
VIil. Cheltuieli de inovare ##¥) rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 | 45,
- din care, efectuate in scopul diminuérii impactului activitatii "
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (31;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIl Alte informatii rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale s | 46 .
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 46h
ooy s N 54
nobilizéri necorporale (din ct. 4094) {304)
wansuri acordate pentru imobilizéri corporale ss | a7
ct. 4093), din care: S
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
mobilizéri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitafilor afiliate nerezidente pentru 47b
e . 57
mobilizéri corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 62.085 38.074
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de '
narticipare, alte titluri imobilizate i obligatiuni, in sume 59
rute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
N . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64
‘\ante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 62.085 38.074
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
lecontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 62.085 38.074
dinct. 267)
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 67
-reante comerciale, avansuri pentru cumpérari de bunuri de
natu.ra s'tocu.nlor si pentr}J p.res.tarl c{e servicii acordate 68 200336 522010
urnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
Ct. 4091 + 4092+ 411 + 413 + 418), din care:
creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
vansuri pentru cumpéréri de bunuri de natura stocurilor si pentru
restdri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
onturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
Jin ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
vansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru S8
restari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (30?3)
o j asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
t{' +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
-reante neincasate la termenul stabilit . 59
din ct. 4091 + din ct. 4092 +din ct. 411 + din ct. 413)
-reante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 7 60
ct. 425+ 4282)
-reante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
le stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 794.703 2.447.098
44 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
. 143.569
2t.431+437+4382) 7| 82 148.352 356
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
44, 6.296
1t.436+441+4424+4428+444+446) 75| 63 256
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 602.095 2.297.233
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 | 66

rreantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate

n

=77
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
“reante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
je stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
136 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
1424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
146 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471+ 473), e | 71 175.278 172.987
{in care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
>peratiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
dersoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
I AP . 85 175.278 .
nstitutiile publice {institutiile statului) 73 > 172.987
(dinct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
;i.‘econtate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: &7 |75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 +din ct. 89 762
4538) ' (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor %0 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 g;g)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97
¢ n lei i tn valuta (rd.85+86 ) 98 4.247 3.682
" -inlei(ct.5311) 99 4,247 3.682
- in valuta (ct. 5314) 100
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 2.919.103 3.026.494
-in lei (ct. 5121), din care: 02 | 88 2.919.103 3.026.494
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 |90 %
- conturi curente in valuta deschise la banci
. 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, inlei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125+ 5414)
Datorii(rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 109 3.982.405 4.050.237

116 + 119+ 122 + 128)

Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
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-in lej m 97
-in valutd 112
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
3 institutii financiare nerezidente pentru care durata 13
ontractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
dinct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114
-in valuta 1ns | 10
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102
626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobéanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17
686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . 118 | 104
n functie de cursul unei valute
-in valutad 119 | 105
Alte ‘imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 '
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
( - valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302716)
Satorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte '
‘onturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 108 1.212.608 1.260.069
{08 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
rerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
rerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
‘u neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
- din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
vansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi 109
isimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (30;
1.401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
fin ct. 419)
Jatorii in legaturd cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 157 704.486
123 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 550
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
fes (Ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 530.532 683.535
| 447 +4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
. 441
Ct431+437-+4381) 128 | 112 280.904 365.44
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat '
12 .62 318.094
Ct.436+441+4423+4428+444+446) 7|3 249.628
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114
ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Jatoriile entitatii in relatiile cu entitétile afiliate (ct. 451), 132
fin care: :
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 133 197
{din ct. 451), din care: i
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1188
ndiferent de scadent3 (din ct. 451) (310)
»ume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119

R et L L e S e { DU U e SN S SN
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\te datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + V
139 1.689.108 1.
67 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 122 o 402.147
-decontari privind interesele de participare,
lecontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende 0 | 123
i decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+45814467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
’er§oar.1‘elejunc.j|ce,' altgle qecat dato.rule in legatura cu a1 | 124 1.689.108 1.402.147
Astitutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
i investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin P
ransfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128 |
. N . 128a
- catre nerezidenti 6 | 31)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
.. . 147
‘AR t. 4518 + din ct. 4538) (314)
{ ,’1
vaibarea imprumuturilor primite de la operatorii 148 | 129
conomici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 850.310 850.310
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 1 133 850.310 850.310
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
jrevete si licente (din ct.205) 154 | 135
X. Informatii privi ielil .
0 tl privind cheltuielile cu Nr 31.12.2022 31.12.2023
olaboratorii rd.
' A ‘ B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
K. Informatii privin rile din domeniul .
‘nrormagii privind bunurile Nr 31.12.2022 31.12.2023
{ g al statului rd.
o A B 1 2
/aloarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137
dministrare ’
faloarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
oncesiune
aloarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
I Informatii privind bunurile din proprietatea N
* ~ 3 - . L33 rl
rivata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP rd 31.12.2022 31.12.2023
r. 668/2014
A B 1 2
aloarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
(. Capital social virsat . 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A R ral 1 Cal al 2 CAla
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- definut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 14217 - “
| - detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144
- detinut de societtile cu capital de stat, din care: 164 |145"
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat . 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 1 151 o . L
- detinut de alte entitai 171 | 152 850.310| . 100,00 850310 100,00
Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2022 2023
XN)ividendelvérséminte cuvenite bugetului de stat :
gy cal, de repa.rtlzat c.hn prqfitul. E)EEI.'CItIull..ll financiar 172 617.994 1439348
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care: e
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- citre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 617.994 1.439.348
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat B
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 ﬁ1 57
|reportat al companiilor nationale, societatilor .
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177
g ‘i precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178
- catre institutii publice locale 179 | 160
- cétre alti actionari la care statul/ unitdtile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. N A e g 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate: e
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitdtile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
: - N IR 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
e . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd. :

T
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(VLR izari interi ividende . .

Vi . ?partloz.arl interimare de dividend Nr Sume (lei)
otrivit Legii nr. 163/2018 rd.

A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate g 186 (13615;

Vil. i ionaredela . ' .
(vii CreaT\;e. p.reluate prin cesionare Nr Sume (lei)
yersoane juridice *¥*¥*¥¥) rd.

A B 31.12.2022 31.12.2023
-reante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la i -
AR 187 | 166;
‘aloarea nominala), din care: i

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice

- 188 | 167
filiate
-reante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 189
'ost de achizitie), din care: 7

- Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice

- 190 | 169
filiate 7
CVIIL Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .

Sume (lei)
HRERRR) rd.
- A B 31.12,2022 31.12.2023
}er!.‘ ri obtinute din activitati agricole 191 | 170
(IX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 “9765
imilare (ct. 6587), din care: | (322)
- inundatii 193 (]3,7203'3
N 170c
- secetd 194 | 320
- alunecari de teren 195 (137205‘;
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
OROS ALIN SOJKA ATILA IOAN
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munc (transferuri de la bugetul de stat citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
bsolventilor institutiilor de inva{3mant, stimularea somerilor care se incadreaza in munci inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
ncadreaza in munca pe perioada nedeterminatd someri in varsta de peste 45 ani, someri intrefindtori unici de familie sau someri care In termen de 3 ani de la data
ingajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipats partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
egislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii forjei de munca.

** "3 completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativa, dezvoltarea

"W Jica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologic3, aprobata cu modificari
i completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor Vi si Vil sunt avute in vedere
srevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Yegulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
dunere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
zuropean si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniu! stiintei si al tehnologiei.

**+%) In categoria operatoritor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabil3 a Bancii Nafionale a Roméniei, respectiv a Autoritatii de
supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice i institutiile far3 scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

*¥#e%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atét valoarea nominal3 a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederite art. 7 pct. 26 lit. ) si d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*#xrxr) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
>arlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
le modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1} .. veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
“ondut european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plétilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatu! (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
‘onsiderate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa riména proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezuitat un alt
arodus agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regutamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orica Zlte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(Ziiensul alineatutui (1), 'venituri' inseamn3 veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1)§é vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, finete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
orivati sau unor unitdti ale administraiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisé la rdndul ‘datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la rdndurile ,cu scadenta initiald
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451).

3) In categoria 'Alte datorii in legéturi cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
nscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confer drepturi de proprietate asupra societitilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
568/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
upuse inventarierii, cu modificarile §i completarile ultericare.

7} La sectiunea 'XII Capital social vérsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 (cF.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor
:apitalului social definut in totalul capitalului soctal varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
:ompletarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




Zod 40

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2023

F40 - pag. 1

. - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
S si casari
A B 1 2 3 4 5
l.iImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3.Concesiuni,brevete, licente,
" comerciale drepturisi ) 71344 16.069 8.548 X 78.865
2™ » similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. R 06 X
imokilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06} 71.344 16.069 8.548 X 78.865
{l.Limobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 1.435.737 162.013 X 1.597.750
2.Constructii 09 859.790 859.790
3.Instalatii tehnice si masini 10 3.056.770 414,950 3.471.720
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 81.835 26.923 4,126 104.632
s-f:_,.stitii imobiliare 12
amobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
execqtie '
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
.10.Av.a.nsu.r| acordate pentru 17 73.473 73.473 0
imobilizari corporale
TOTAL(rd.081la17) 5.507.605 603.886 77.599 6.033.892
BLImobilizari financiare 62.085 14.489 38.500 X 38.074
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 5.641.034 634.444 124.647 6.150.831

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

N ea runrind ci radiicarila raviiltats din resvaliars can alta Anaratiting Fare nraciiniin craditaraa cantorilar de artiva imnhilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare n cursul incursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) .. oy e
valorii amortizarii 2) (co0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
JImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente, '
marci cgmgrualg, dre.ptun.s‘l 123 49.891 23.394 8.548 64.737
active similare si alte imobilizari
1ec9rpora|e
m‘} comercial 24
5.Active necorporale de
axplorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 49.891 23.394 8.548 64.737
iLImobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 214.492 51.715 266.207
3.Instalatii tehnice si masini 29 2.922.114 56.277 2.978.391
4.Alte instalatii utilaje si mobilier| 30 71.951 7.181 4127 75.005
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7 A aae biologice productive 33
1_'07 AL (rd.27 la 33) 3.208.557 115.173 4,127 3.319.603
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 3.258.448 138.567 12.675 3.384.340

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate



}

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. oldimtia in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 - 13
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imobilizari
1ecorporale
3.Active necorporale de
2xplorare si evaluare a resurselor | 38
Tinerale
1.Avansuri acordate pentru 39
mobilizari necorporale
TOTA) (rd.36 1a 39)
¥ ¥iubilizari corporale '
1. Terenuri si amenajari de M
erenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
1.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
>.Investitii imobiliare 45
3.nvestitii corporale in curs de 46
axecutie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
axecutie
3.Active corporale de explorare si 48
avaluare a resurselor minerale
2 ive biologice productive . 49
1u.AVansuri acordate pentru 50
mobilizéri corporale
TOTAL (rd. 411a 50)
Il.lmobilizari financiare
8JUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele " Numele si prenumele
'OROS ALIN SOJKA ATILA IOAN
Semnitura Calitatea
11-DIRECTOR ECONOMIC
Formular

VALIDAT

Semnatura




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, 'In vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului

financiar 2023 in format hértie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listaté cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd siscanatd alb-negry, [izibil",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii '

A. Intocmire raportari anyale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportéri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile §i completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitdtile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediut in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/201 6.
cu modificarile si completarile ulterioare; si
y - entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

i i
3. Ueclaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusé de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pan3 la sfargitul
exercitiului financiar de raportare:

@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile i completarile ulterioare,

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteazi potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in_cazul_revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. Vi alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementiri contabile.

in cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleas3 pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfe}
?"'Qercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ! incheiat se refers la

¢ 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri $i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
N .
precedent celui de raportare.,

4

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revind la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportiri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3! ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitdti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontiri intre entitatile afiliate”.

1} Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic,

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate fa data de 31decembrie 2024 se refera la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lisate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum s dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaz’ in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 «~Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente™.




Solduri/ Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10si F20»col.2 (an curent)
Atentie! Selectat: mai. mtal t)pul ent:tatu (man i mulocu/ mICI/ m!cro) ! L

Nr.cr." | o co'nt,' o Suma :




Auaditor financiar : Fitdcean Gh eorghe
Raport de Audit Financiar
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SC TRANSURBIS SA
ZALAU, jud. SALAJ
CUI: 10683385

R.C: J31/159/1998

RAPORTUL
o AUDITORULUI FINANCIAR
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31 decembrie 2023

Auditor financiar : Fiticean Gheorghe
Carnet membru CAFR : nr. 3644/2010
Adresa: Cluj-Napoca, str. Aurel Ciupe, nr, 7C
Telefon : 0756/012 732



Auditor financior : Firdcear Gheorghe
Raport de Audit Financiar
-2023-

RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT
asupra situatiilor financiare intocmite de
SC TRANSURBIS SA
la data de 31.12.2023

Catre,
Actionarii SC TRANSURBIS SA

Opinie fara rezerve:

Am auditat situatiile financiare semestriale individuale anexate alé societatii

TRANSURBIS SA, care cuprind bilantul incheiat la data de 31.12. 2023, contul de profit si
pierdere.

In opinia noastra, situatiile financiare individuale ale societatii TRANSURBIS SA
la data de 31.12.2023 sunt intocmite, de o maniera adecvata, in toate aspectele semnificative in
conformitate cu OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarile contabile - privind
intocmirea situatiilor financiare individuale si consolidate si cu politicile contabile descrise in
notele la situatiile financiare individuale.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit(ISA).Suntem independenti fata de societate conform cu Codul Etic al Profesionistilor
Contabili emis de catre Consiliul pentru Standarde Intemnationale de Etica pentru Contabili
coroborat cu cerintele etice relevante pentru auditul situatiilor financiare si ne-am indeplinit celelalte
responsabiltati conform acestor cerinte. Consideram ca probele de audit obtinute sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza a opiniei noastre de audit.

Situatiile financiare individuale mentionate mai sus se refera la:

1.Capitaluri proprii 5.658.763 lei
2. Cifra de afaceri 22.836.414 lei
3. Venituri din subventii de exploatare

aferente cifrei de afaceri 19.558.209 lei
3. Rezultatul exercitiului financiar: PROFIT 3.030.205 lei



Audifor finunciar : Faticean Gheorghe
Raport de Audit Financiar
-2023-

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare individuale

Conducerea societatii este responsabila de intocmirea si prezentarea fidela a acestor situatii
financiare individuale in conformitate cu OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarile
contabile privind intocmirea situatiilor financiare individuale si consolidate, cu OMF nr. 5394/2023
privind principalele aspecte legate de intocmirea §1 depunerea situatiilor financiare anuale i a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale Ministerului
Finantelor Publice i pentru reglementarea unor aspecte contabile, si pentru acel control intern pe
care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt
lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

Aceasta responsabilitate include: proiectarea, implementarea si mentinerea sistemului de
control intern asupra intocmirii si prezentarii fidele a unor situatii financiare individuale care sa nu
prezinte denaturari semnificative, datorate fie fraudei, fie erorii; selectarea si aplicarea politicilor
contabile adecvate; elaborare unor estimari contabile rezonabile in circumstantel;: date.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastra este, ca pe baza auditului nostru, sa exprimam o opinie asupra
acestor situatii financiare individuale. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu
Standardele Internatioanale de Audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania.
Aceste standarde prevad conformitatea cu cerintele etice si planificarea si desfasurarea auditului
in vederea obtinerii asigurarii rezonabile cu privire la masura in care situatiile financiare sunt
lipsite de denaturari semnificative.

Un audit implica desfasurarea de proceduri in vederea obtinerii de probe de audit cu
privire la valorile si prezentarile din situatiile financiare. Procedurile selectate depind de
rationamentul auditorului, inclusiv de evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a
situatiilor financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare. In efectuarea acelor evaluari ale
riscului, auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea de catre entitate a
situatiilor financiare in vederea conceperii de proceduri de audit care sa fie adecvate>
circumstantelor, dar nu cu scopul exprimarii unei opinii cu privire la eficienta controlului intern al
entitatii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile si a
caracterului rezonabil al estimarilor contabile efectuate de catre conducere, precum si evaluarea
prezentarii situatiilor financiare.

Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra de audit.

Alte aspecte



Auditor financier : Fitacean Ghevrghe
Raport de Audit Financiar
-2023-

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor societatii in ansamblu. Auditul nostru a
fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor societatii acele aspecte pe care trebuie sa le
raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopurl. In masura permisa de lege, nu
acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de societate si de actionarii acesteia, in
ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Raport asupra raportului administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMEP 1802/2014 privind aprobarea
Reglementarilor contabile privind intocmirea situatiilor financiare individuale si situatiile
financiare consolidate, punctele 489-492, care sa nu contina denaturari semnificative si pentru
acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea
raportului administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau
erorii. ’

Opinia noastra asupra situatiilor financiare individiuale acopera raportul
administratorilor.

In legatura cu auditul nostru privind situatiie financiare individuale, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor financiare individuale si raportam ca:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvernte,
in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
individuale anexate;

b) raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP 1802/2014, punctele 489-492;

¢) in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare individuale al exercitiului financiar 2023 cu privire la SC TRANSURBIS
SA si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in raportul
administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Data: 05.02.2024
Pentru si in numele: Fiticean Gheorghe
Auditor financiar:

fataced® Z\
gheorghe 2]
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S.C. TRANSURBIS Zaliu SA 310
Nr. Reg. Com. J/31/159/1998 95 01 2024
C.U.L nr.RO 10683385

RAPORTUL ANUAL al SC TRANSURBIS SA
Pentru perioada 01.01.2023 —31.12.2023

S.C. Transurbis S.A Zalu s-a infiintat in baza hotirérii Consiliului Local Zaliu
nr. 35 din 06.04.1998 si a fost inregistrati la Registrul Comertului sub nr.
J31/159/25.05.1998. Societatea are sediul in municipiul Zalau, strada Fabricii nr. 30/A,
cod unic de inregistrare RO 10683385.

S.C. Transurbis S.A. este societate pe actiuni cu capital integral de stat, unicul
actionar fiind Consiliului Local al municipiului Zaldu. Obiectul principal de activitate al
societdtii este :”Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de cdldtori — cod
CAEN 4931”.

Societatea are incheiat cu Primaria Municipiului Zaldu, contract de delegare a
gestiuni pentru transportul public local de céldtori, 82882din 15.11.2019 pe o durata
de 5 ani conform prevederilor Regulament(CE) .

In perioada 01.01.2023-31.12.2023, conducerea SC TRANSURBIS SA a
fost asigurata de catre:
Ing.Oros Alin —Director general
Ing.Gliguta Alexandru-Director tehnic
ec.Sojka Attila-Director financiar

In baza contractului de mandat incheiat intre SC TRANSURBIS SA si directorii
unitatii in perioada 01.01.2023 — 31.12.2023 , s-au intreprins masuri de organizare ,
conducere si gestionare a activitatii SC TRANSURBIS SA , in vederea realizarii
obiectivelor si indicatorilor de performanta stabiliti pentru aceasta perioada.

Conform Planului de Management elaborat de catre directorii SC TRANSURBIS
SA pentru perioada 2021-2025 , in cursul anului 2023 au fost efectuate demersuri pentru
a fi indeplinite obiectivele strategice stabilite la nivel de unitate, ce cuprind atat
obiective economice cat si obiective sociale.

La nivelul S.C. Transurbis S.A. Zaldu, structura organizatoricd este intocmita si
avizatd de cdtre directorul general §i supusid spre aprobare citre Consiliul de
Administratie al S.C. Transurbis S.A. Zalau.
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in vederea monitorizarii performantelor, au fost stabilitif anual criteriile de
performantd si indicatorii de activitate pentru directorii SC Transurbis S.A.
Zalau,conform scrisorii de asteptari.Acestea au fost analizate si aprobate lunar de catre
Consiliul de Administratie.
In ceea ce priveste capitalul subscris acesta a ramas acelasi in valoare de 850.000
lei.
ACTIVITATEA DE TRANSPORT:

In cursul anului 2023 , SC TRANSURBIS SA a avut in dotare un numar de 65

autobuze din care 20 autobuze electrice.

In aceasta perioada au fost parcursi un numar de 1.668094,98 km efectivi / 1.965855,56
km echivalenti aferent(PSO) serviciului de transport public local.

Consumul de combustibil(motorina, ADBlue, benzina, lubrifianti) in anul 2023

a fost in suma de 1.853.174,90

lei. Motorina a fost achizitionata conform prevederilor legale in vigoare prin licitatie
publica, firma castigatoare fiind S.C. OSCAR SRL _

Cheltuielile privind achizitia pieselor de schimb, anvelope si acumulatori au crescut
datorita cresterii cursului de schimb LEU/EUR la suma de 83 1422,00]ei.
Activitatea de transport se desfasoara cu un numar de 58 programe zilnice de luni pana
vineri si cu un numar de 26 programe-sambata si 24 programe-duminica.In prezent se
circula pe 46 linii din care 6 principale si 40 secundare. Aceste programe au fost
efectuate cu un numar de 70 soferi.

RESURSE UMANE:

La sfarsitul anului 2023 in cadrul societatii erau angajati 160 salariati.Castigul mediu
brut lunar pe salariat determinate pe baza cheltuielilor de natura salariala a fost de 5.876
lei

ACTIVITATEA DE CONTROL TRAFIC:

Serviciul de control trafic a inregistrat la sfarsitul anului 2023 un numar de 314 Procese
verbale de contraventie si s-au incasat 257 bilete cu suprataxa in suma de 20.720

lei.

COMPARTIMENTUL FINANCIAR CONTABIL

In decursul anului 2023 au fost depuse toate situatiile financiare precum si declaratiile in
timpul prevazut de legislatia in vigoare.Situatiile economice sunt conduse conform
Legii contabilitatii,a reglementarilor contabile aprobate prin OMFP 1802/2014

In anul 2023 unitatea s-a incadrat in cheltuielile de natura salariala aprobat prin Bugetul
de Venituri si Cheltuieli.



Fata de aceeasi perioada a anului precedent , la data de 31.12.2023 la

SC TRANSURBIS SA au fost inregistrate urmatoarele date:

lei
Nr.cert Specificatii Valori la Valori la data %
data de de 31.12.2023
31.12.2022
1 Venituri Totale : 18041134 22977482 | 127
' Venituri de exploatare, din care: 18041053 22977414 | 127
Cifra de afaceri neta 17726817
Venituri din subventii de exploatare 14613599 19588209 134
aferente cifrei de afaceri nete
Alte venituri din exploatare 314236 141000 45
Venituri de financiare, din care: (81 68 84
Venituri extraordinare 0
2 Cheltuieli Totale: | 16490752 19363122 117
Cheltuieli din exploatare, din care 16490703 19362940 | 117
Cheltuieli materiale-+alte 14567741, 4398350 96
chelt.externe ]
Cheltuieli cu personalul, din care 9975998 (12567645 ) 126
Salarii si indemnizatii 9677542 12209770 | 126
Cheltuieli cu asigurarile si protectia 298456 357875 120
sociala si alte obligatii legale
3 Cheltuieli cu prestatiile externe 1536205 1917007 | 125
4 Cheltuieli cu impozitele si taxele 307249 B37848| 110
5 Alte cheltuieli de exploatare 2205 3521;| 160
6 Cheltuieli cu amortizarea 101306 138569 | 137
7 Cheltuieli financiare 18 1821 379
Cheltuieli extraordinare 0
Profit brut [ 1550383 {| = 3614360 | 233
Nr mediu de personal 161 persoane 160 99
Productivitatea muncii/nr.mediu 117.915 143.60 122

salariat




ﬁn perioada 01.01.2023 - 31.12.2023 SC TRANSURBIS SA a inregistrat venituri cmn

activitatea proprie ( productia vanduta si alte venituri) in cuantum de 3.419. 000lei

{reahzate din ;

lei

I;Irrt : TOTAL - din care An 2022 An 2023 %
3.493.000 3.419.000 98
1 Venituri din vanzari bilete si| 1312000 1425000 109
bilete suprataxa
| 2 Venituri din vanzarea 1650000 1668000 101
abonamentelor '
Venituri din df pret+compensatie 14547000 | 19558000 | 134
3 Venituri din servicii ITP prestate 0 0
4 Venituri din servicii de spalatorie 0 0
prestate
5 Venituri din  servicii de 0 0
vulcanizare prestate
6 Venituri din redevente si chirii 94000 122000 130
7 Alte venituri 437000 204000 47

Ii_ perioada 01.01.2023 — 31.12.2023 diferenta de tarif si compensatia incasata fost i m
cuantum de 19.558.000 lei fata 14.547.000.lei , incasati in aceeasi perioada a anului
&)recedent[




Fata de prevederile BVC aprobate de Consiliul local al Mun.Zalau la 31.12.2023 au fost
inregistrate urmatoarele date :

lei
Nr.crt Specificatii Valori Valori Realizate %

aprobatEH la data de

tran2023 | 31.12.2023

in BVC
Venituri Totale : 25.091.000 22.977.000| 01.58
Venituri de exploatare, din care: 25.091.000 22.977.000| 91.58
Venituri de financiare, din care: 81l
Venituri extraordinare
Cheltuieli Totale: 22.601.000 19.363.000| 85.68
Cheltuieli din exploatare, din care 22.601.000 19.363.000 | 85.68
Cheltuieli cu bunuri si servicii 7.923.000 6.315.000 | | 79.71
Cheltuieli cu personalul, din care 14.098.000 12.568.000| 89.15
Cheltuieli de natura salariala 12.531.000 11.283.000 | 50.04
Cheltuieli aferente contractelor de 11.005.000 865.000| 86.07
mandat
Cheltuieli cu contributiile datorate 500.000 | |  358.000 71.60
de angajator
Cheltuieli cu impozitele si taxele 426.000 338.000| 79.35
Alte cheltuieli de exploatare 1154.000 142.000| 92.21
Cheltuieli financiare 48
Cheltuieli extraordinare
Rezultat brut 2.490.000 B.614.000 | [145.14

In ceea ce priveste sumele platite actionarului majoritar acesta se prezinta astfel:
-venituri realizate din inchirieri pentru bunuri apartinand domeniului

public conf L 213/1998 -

32.281,74 lei

-dividende de repartizat actionarului conf OG 64 1.439.000 lei
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-redevente platite actionarului conform contract de gestiune 232.176,62
lei

La data de-31.12.2023 SC TRANSURBIS SA , nu inregistreaza restante la plata
Obligatiilor catre Bugetul de Stat si Bugetul Asigurarilor Sociale de Stat,precum si catre
Furnizori conform termenelor contractuale incheiate.
Principiile avute in vedere de catre conducerea SC Transurbis SA in gestionarea
eficienta a mijloacelor financiare,a resurselor umane si materiale in vederea
eficientizarii domeniului de activitate au fost:

-efectuarea transportului public local de calatori in conditii de eficienta
economica

-capacitatea unitatii de a onora obligatiile de plata conform termenelor legale
si contractuale

-utilizarea eficienta a activelor de care dispune unitatea

-previziunea critica a resurselor disponibile utilizate in vederea realizarii
veniturilor si diminuarea cheltuielilor

-perfectionarea  personalului,imbunatatirea performantelor si satisfactia
salariatilor

Director general Director financiar Director tehnic
Ing.Oros Alin ec.Sojka Attila [oan ing.Gliguta Alexandru

'I
- SO
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S.C. TRANSURBIS Zaliu SA

Nr. Reg. Com. J/31/159/1998

C.U.L ur. 10683385, atribut fiscal RO
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
Nr. 931 /0.2 . 2024

RAPORTUL ANUAL al
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE SC TRANSURBIS SA
Pentru perioada 01.01.2023 — 31.12.2023

S.C. Transurbis S.A Zaldu s-a infiintat in baza hotararii Consiliului Local Zaldu nr. 35 din
06.04.1998 si a fost inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J31/159/25.05.1998. Societatea are sediul
in municipiul Zalau, strada Fabricii nr. 30/A, cod unic de inregistrare RO 10683385.

S.C. Transurbis S.A. este societate pe actiuni cu capital integral de stat, unicul actionar fiind

" Consiliului Local al municipiului Zalau. Obiéctul principal de activitate al societtii este : Transporturi
urbane, suburbane si metropolitane de cilitori — cod CAEN 4931”.

Societatea are incheiat cu Primaria Municipiului Zalau, contract de delegare a gestiuni pentru
transportul public local de calatori, nr. 82882/15.11.2019 pe o duratd de 5 ani.

In perioada 01.01.2023 - 31.12.2023 , Consiliul de Administratie , numit in baza Hotararii
Adunarii Generale a Actionarilor , sta intrunit intr-un numar 17 de sedinte si a adoptat un numar de
49 Decizii. ‘

In perioada 01.01.2023-31.12.2023 ,conform Deciziilor Consiliului de Administratie conducerea
SC TRANSURBIS SA a fost asigurata de catre:

Ing.Oros Alin-Director general
Ec.Sojka Atila loan-Director financiar
Ing.Gliguta Alexandru Daniel-Director tehnic

In baza contractului de mandat incheiat intre SC TRANSURBIS SA si directorii unitatii in
perioada 01.01.2023 — 31.12.2023 , s-au intreprins masuri de organizare , conducere si gestionare a
activitatii SC TRANSURBIS SA , in vederea realizarii obiectivelor si indicatorilor de performanta
stabiliti pentru aceasta perioada.

Conform Planului de Management elaborat de catre directorii SC TRANSURBIS SA pentru
perioada 2021-2025 , in anul 2023 au fost efectuate demersuri pentru a fi indeplinite obiectivele
strategice stabilite la nivel de unitate, ce cuprind atat obiective economice cat si obiective sociale.

Obiectivele sociale indeplinite in anul 2023 au avut ca obiect controlul poluarii
mediului,cooperarea cu autoritatile publice, salarizarea si asigurarea conditiilor de munca a salariatilor,
satisfacerea clientilor prin calitatea si pretul serviciilor prestate.

Masurile intreprinse in cursul primului semestru al anului 2023 , de catre conducerea SC
TRANSURBIS SA pentru indeplinirea indicatorilor de performanta a avut ca si prioritate cresterea cifrei
de afaceri si reducerea cheltuielilor, prin :

* Incheierea de contracte pentru efectuarea de curse speciale,

¢ Incheierea de contracte de publicitate prin colantari pe autobuze

® Achizitionarea pieselor de schimb la cele mai bune preturi si gasirea de solutii tehnice in
repararea si punerea in functiune a motoarelor si cutiilor de viteza , a instalatiilor electrice , etc.

® Monitorizarea traficului din municipiul Zalau prin intocmirea de rapoarte zilnice de catre
conducatorii auto si controlorii de trafic ca urmare a aparitiilor de decalaje foarte mari fata de
programele de ciculatie aprobate , intre anumite intervale orare, astfel incat in urma finalizarii
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perioadei de monitorizare sa poata fi gasite solutii de eliminarea a acestor decalaje de timp si
incadrarea in programul de circulatie aprobat.

* Au fost incheiate protocoale de colaborare cu politia locala si jandarmerie , initiind periodic
controale , in vederea identificarii persoanelor care calatoresc fara legitimatii de calatorie valabile
» actiuni care au dus la cresterea veniturilor inregistrate din vanzarea biletelor cu suprataxa.

CAP. 1 STADIUL IMPLEMENTARII STANDARDELOR DE CONTROL INTERN
MANAGERIAL LA NIVELUL SC TRANSURBIS SA IN ANUL2021
In cursul anului 2023 la nivelul SC TRANSURBIS SA , au fost efectuate demersuri cu privire la
implementarea Sistemului de Control Intern Managerial , astfel incat s-au realizat un numar de 16
STANDARDE dupi cum urmeaza:

- Unnumarde 16
- standarde - IMPLEMENTATE

Standardul 1 - Etica si integritatea

1.1. Descrierea standardului

Conducerea si salariatii entitatii publice cunosc si sustin valorile etice si valorile organizatiei, respecti
si aplica reglementdrile cu privire la etic3, integritate, evitarea conflictelor de interese, prevenirea si
raportarea fraudelor, actelor de coruptie si semnalarea neregularititilor.

2. Conducerea entititii publice inlesneste comunicarea deschisa de catre salariati a preocuparilor
acestora in materie de etica si integritate, prin crearea unui mediu adecvat. SC TRANSURBIS SA are
o sala de conferinte cu o capacitate de 10 persoane si o sala de studiu cu o capacitate de 25 de locuri,
sali in care se incurajeaza comunicarea cu angajatii la discutii deschise, gen “scoala personalului” sau
instructaje periodice pentru servicii.

3. Conducerea si salariatii entitaii publice au o abordare pozitiva fatd de controlul intern/managerial,
a carui functionare o sprijina in mod permanent . SC TRANSURBIS SA are infiintat grupul de
control intern managerial conform Ordinului Ministrului Finantelor numarul 946 din 2005, actualizat si
completat de catre Ordinul 600/2018. S-a infiiintat prin decizia numarul 56 din 09.10.2018

4. SC TRANSURBIS SA are constituit codul de etica prin care dezvolta si implementeazi politici si
proceduri privind integritatea, valorile etice, evitarea conflictelor de interese, prevenirea §i raportarea
fraudelor, actelor de coruptie si semnalarea neregularitatilor .S-a aprobat conform deciziei numarul 54
din 18.09.2013.Codul de etica a fost actualizat si inregistrat in unitate cu nr.86/13.01.2021

STANDARD NR. 2 - Atributii,functii, sarcini

Regulamentul de organizare si functionare al societitii ROF

Salariatii trebuie si cunoasca misiunea incredintata unititii, obiectivele si atributiile unitatii i
ale biroului / serviciului din care fac parte, rolul fiecaruia stabilit prin fisa postului.

Obligatia de a intocmi si actualiza, ori de cate ori este cazul, fisele posturilor (sefii de serviciu).

in vederea implementarii standardului, la nivelul SC Transurbis S.A. Zalau se intreprind actiunile
stabilite prin Programul SCIM, aprobat pentru anul 2023.



Normele privind organizarea si disciplina muncii in cadrul SC Transurbis S.A. Zalau, sunt
stabilite prin prezentul Regulament intern, intocmit in baza prevederilor Legii nr.53/2003 de persoana
Jjuridicd SC Transurbis S.A., in calitate de angajator.

Prevederile prezentului regulament intern se aplicd tuturor salariatilor, indiferent de durata
contractului de munca sau de modalitatile in care este prestatd munca, avand caracter obligatoriu.

Totodata, la nivelul compartimentului de resurse umane s-au actualizat figele de post pentru
mentinerea concordantei intre atributiile SC Transurbis S.A. Zaldu si cele ale angajatilor, pentru
asigurarea cunoasterii acestora de citre angajati.

Pentru salariafii SC Transurbis S.A. Zalau au fost stabilite atributii asociate fiecirui post, in
concordantd cu competentele decizionale, necesare realizarii acestora.

in fisele postului intocmite la nivelul SC Transurbis S.A. Zaldu sunt cuprinse datele generale
(postul, pozitia in statul de functii, compartimentul, cerinte, relatii ierarhice — de subordonare,
functionale si de colaborare) cat si atributiile, lucrarile si sarcinile, limitele de competenta si
responsabilititile ce trebuiesc indeplinite de citre fiecare salariat.

In exercitarea atributiilor ce le revin cu privire la subsistemele proprii de control intern
/managerial, responsabili de compartiment, firi a se limita la acestea, urmatoarele atributii:

- Identifica obiectivele specifice ale compartimentelor de care rispund, obiective derivate din
obiectivele generale ale SC Transurbis S.A. Zalau.
- Identificd actiunile si activitatile pentru realizarea obiectivelor specifice;

STANDARD NR. 3 - COMPETENTA , PERFORMANTA

Performantele profesionale individuale ale angajatilor sunt evaluate anual in scopul confirmarii
cunostintelor profesionale. '

Performantele profesionale individuale ale angajatilor se evalueaza cel putin o dati pe an in raport
cu obiectivele anuale individuale si sunt discutate cu fiecare in parte.

Asigurarea pentru angajati la participarea la cursuri de pregitire profesionald conform planului
anual de pregitire profesionala .

Managerul asigurd ocuparea posturilor de citre persoane competente, cirora le incredinteazi
sarcini potrivit competentelor §i asigurd conditii pentru dezvoltarea capacitatii profesionale a
salariatului.Managerul si salariatii au acele cunostinte, abilitati si experientd care fac posibila
indeplinirea eficienta si efectivi a sarcinilor.

Competenta angajatilor si sarcinile incredintate trebuie sa se afle in echilibru permanent stabil.
Actiuni pentru asigurarea acestuia:

- Definirea cunostintelor si deprinderilor necesare pentru fiecare loc de munca

- conducerea interviurilor de recrutare, pe baza unui document de evaluare definit

- identificarea planului de pregitire, in contextul evaludrii anuale a angajatilor si urmirirea evolutiei
carierei

- asigurarea faptului ci necesitatile de pregitire identificate sunt satisfacute

- dezvoltarea capacititii interne de pregitire, complementara formelor de pregitire externe unitéii

Performantele angajatilor se evalueazi cel putin o dati pe an si sunt discutate cu acestia de catre
realizatorul raportului. Competenta si performanta trebuiesc sustinute de instrumente adecvate, care
includ tehnica de calcul, software-urile, brevetele, metodele de lucru etc.

La nivelul SC Transurbis S.A. Zalau, s-a urmdrit in permanent asigurarea ocuprii posturilor cu
personal competent, cu pregitire de specialitate necesard indeplinirii atributiilor prevazute in fisa
postului. '

Politica SC Transurbis S.A. Zalau in domeniul recrutarii a avut in vedere atat experienta, cat si
motivatia noilor angajati.

La selectare s-a tinut seama de nivelul studiilor absolvite, de competenta, dar si de aspecte legate
de onestitatea, seriozitatea §i constiintiozitatea candidatilor.
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in cadrul SC Transurbis S.A. Zalau, compelenja profesionald, presupune capacitatea angajatului
de a realiza activitatea cerutd la locul de munc3, la un nivel calitativ specificat in standardul ocupational,
prin “Rezolvarea sarcinilor de serviciu, cu competentd, cu atentie §i responsabilitate; Incadrarea in timp
a execufiei sarcinilor de serviciu; Abilitdti in aplzcarea cunogtintelor profesionale; Respectarea
regulilor normelor privind realizarea sarcinilor de serviciu”.

La nivelul SC Transurbis S.A. Zalau, evaluarea competentelor profesionale se realizeazi anual,
conform fisei individuale de evaluare a performantelor si abilitatilor angajatului, iar tipul de evaluare
cuprinde: Competenta profesionald, Disciplina in muncd, Aptitudini si calitdfi adiacente sarcinilor de
serviciu curente.

STANDARD NR. 4 - STRUCTURA ORGANIZATORICA

Structura organizatorica este stabilitd incat sa corespunda scopului si misiunii entitatii si sa
serveasca realizérii in conditii de eficienta, eficacitate si economicitate a obiectivelor stabilite.

Organigrama unitatii.

Delegarea se realizeazd, in principal, prin regulamentul de organizare si functionare fiselor
posturilor i in unele cazuri, prin ordine exprese de a executa anumite operatiuni.

Foaia de plecare in concediu odihni (persoana care inlocuieste).

La nivelul S.C. Transurbis S.A. Zalau, structura organizatorici este intocmita si avizata de citre
directorul general si supusa spre aprobare citre Consiliul de Administratie al S.C. Transurbis S.A. Zalau.

Modificarea in cursul unui an caldendaristic a structurii organizatorice se impune in vederea
functionarii SC Transurbis S.A.Zal3u in conditii de eficientd economica.

incadrarea cu personal de conducere si personal de executie se regiseste in statul de functii al SC
Transurbis S.A. Zalau, intocmit in corelatie cu structura organizatorici aprobati.

Anual, la nivelul SC Transurbis S.A. Zalau se efectueazi analize, la nivelul principalelor
activitati, in scopul identificérii eventualelor disfunctionalititi in fixarea sarcinilor de lucru individuale
prin figele posturilor i in stabilirea atributiilor compartimentelor si a subunitatilor.

La nivelul SC Transurbis S.A. Zaldu, sunt functionale circuitele si fluxurile informationale
necesare supravegherii i realizérii activitdgilor proprii ale structurii organizatorice a SC Transurbis S.A.
Zalau, prin transmiterea de adrese, informari, cétre coordonatorii subunititilor sale dar si prin sistem on-
line.

La nivelul SC Transurbis S.A. Zalau, conducerea este formati din director general, director
tehnic, director economic.

La data de 31.12.2023 in structura orgamzatorlca aprobata existd urmatoarele compartimente:
Serviciul Financiar Contabil
Birou Audit
Birou Achizitii
Serviciul Juridic
Birou Resurse Umane si Salarizare
Serviciul S.S.M. si P.S.I.

Secretara si personal Administrativ

Sector Transport

Atelier Mecanic

Serviciul Tehnic si L.T.P.

Serviciul Control Trafic

Serviciul Intretinere si Curatenie

Serviciul Monitorizare trafic si Tecnologia Informatiei



STANDARD NR. 5- OBIECTIVE

Conducerea unitatii stabileste obiectivele generale astfel incat si fie concordante cu misiunea
unitatii si sd se refere la realizarea unor servicii de buni calitate, in conditii de eficienta, eficacitate si
economicitate.

in cadrul Regulamentului de Organizare si Functionare, sunt stabilite obiectivele generale ale
S.C. Transurbis S.A. Zalau, in conformitate cu legile, regulamentele si politicile interne, in conditii de
eficientd si eficacitate maxima, asigurindu-se totodata resursele materiale, financiare si umane, necesare
realizérii obiectivelor. -

Obiectivele specifice activitatilor desfasurate la nivelul S.C. Transurbis S.A. Zalau, pentru anul
2021 sunt stabilite astfel incét sa poata fi realizatd Strategia pe termen scurt

Obiectivele strategice/specifice stabilite pentru anul 2023, sunt:

- Reducerea costurilor cu reparatiile prin reinnoirea parcului auto

- Infiintarea de noi linii deoarece orasul Zalau este intr-o continui dezvoltare

- lmbunataprea controlului in trafic prin urmérirea in timp real prin aparatele GPS montate pe
autobuze

- Intensificarea, perfectionarea si cresterea eficientei in cadrul S.C. Transurbis S.A. Zaliu prin
efectuarea unor controale de fond complexe si periodice (bilunare sau trimestriale)

- Valorificarea superioara a resurselor interne existente la nivelul S.C. Transurbis S.A. Zalau.

Pentru indeplinirea obiectivelor strategice au fost stabilite misuri si actiuni la nivelul
compartimentelor din cadrul S.C. Transurbis S.A. Zalau, au fost stabilite termene de realizare a acestora,
au fost stabilite persoanele responsabile pentru indeplinirea obiectivelor si modul de analizare a
indeplinirii acestora.

Obiectivele specifice stabilite la nivelul S.C. Transurbis S.A. Zaldu pentru anul 2021, indeplinesc
conditiile SMART, intrucit in strategia intocmita au fost stabilite obiective precise, misurabile si
verificabile, necesare, realiste si cu termen de realizare.

STANDARD NR. 6 - PLANIFICAREA

Unitatea elaboreazd planuri sau programe de activitate pentru toate obiectivele societatii,
identifica si repartizeaza resursele pornind de la stabilirea nevoilor pentru realizarea obiectivelor si
organizeazi procesele de munci in vederea desfagurarii activititilor planificate.

Unitatea intocmeste planuri prin care se pun in concordant3 activitiile necesare pentru atingerea
obiectivelor cu resursele maxim posibil de alocat astfel incat riscurile de a nu realiza obiectivele sa fie
minime. '

Planificarea este una din functiile esentiale ale managementului si se referd la repartizarea
resurselor, pornind de la stabilirea nevoilor pentru realizarea obiectivelor. Avand in vedere caracterul
putin mai limitat al unor resurse, repartizarea acestora necesitd decizii cu privire la cel mai bun mod de
alocare.

In cadrul SC Transurbis S.A. Zaliu, prin compartimentele existente,s-a procedat la intocmirea
planurilor prin care se pun in concordanti activititile necesare pentru realizarea obiectivelor cu resursele
alocate, astfel incat riscurile de a nu realiza obiectivele si fie minime.

in cadrul sectorului transport se procedeazd conform programelor stabilite la:
Efectuarea programelor de circulatie a mijloacelor de transport in comun ale unititii.
Respectarea graficelor de circulasie stabilite.
Raspunsuri la sesizérile §i reclamatiile calatorilor.



In cadrul biroului de achizitii se procedeaza la intocmirea programelor privind:

Elaborarea programului anual al achizitiilor publice, pe baza necesitatilor si prioritagilor
comunicate de celelalte compartimente din cadrul autorititii contractante.

Asigurarea elaboririi documentatiei de atribuire pe baza caietului de sarcini si a raportului de
necesitate primit de la compartimentul care solicitd demararea procedurii.

Constituirea si pastrarea dosarului de achizitie publica.
in cadrul atelierului mecanic se procedeazi la intocmirea programelor privind:

Graficul de revizii, reparatii, intretineri, inspectie tehnic a utilajelor si autoturismelor din dotare.
in cadrul serviciului control trafic se procedeazi la intocmirea programelor privind:

Verificarea existentei documentelor de cilatorie, valabilitatea acestora.

Aplicarea de sanctiuni contraventionale, calatorilor fraudulosi.

Raportarea zilnicd a stirii de curitenie a autobuzelor, a compostoarelor defecte si a gradului de
incdrcare a autobuzelor.
in cadrul biroului S.S.M. si P.S.L.se procedeazi la intocmirea programelor privind:

Programul anual de control medical al salaria;ilor

Program privind instruirea salariatilor cu privire la protectia si securitatea in munci.
in cadrul compartimentului Financiar contabil, se procedeazi la intocmirea programelor privind:

Bugetul de Venituri si Cheltuieli a unitagii.

Intocmirea situatiilor financiare (Bilant, Contul de profit si pierdere, etc).

STANDARD NR.7 - MONITORIZAREA PERFORMANTELOR

In baza contractelor de mandat au fost stabilite Indicatorii de activitate si criteriile de perfomanta
pentru directorii SC TRANSURBIS S.A. Zaliu.

Urmarirea gradului de realizare a acestor indicatori are loc permanent prin analiza lor de citre
membrii Consiliului de Administratie. -

Fiecare gef de serviciu/ birou in parte, monitorizeaza performantele aflate in coordonare, prin
intermediul unor indicativi cantitativi i calitativi.

in cursul anului 2023, lunar s-a procedat la monitorizarea/ analizarea performantelor directorilor
si a verificarii modului de incadrare in Bugetul de Venituri si Cheltuieli aprobat.

Criteriile de performantd stabilite sunt asociate obiectivelor specifice stabilite pentru anul
2023,conform prevederilor OUG 109/2011 completata cu OUG 111/2016 si Legea 187/2023 precum si
HG 639/2023

STANDARD NR. 8: MANAGEMENTUL RISCULUI

Conducitorul unitatii instituie si pune in aplicare un proces de management al riscurilor care si
faciliteze realizarea eficienti si eficace a obiectivelor sale.

Conduciétorul unitatii are obligatia credrii si mentinerii unui sistem eficient de management al
riscurilor prin:

- identificarea riscurilor in strAnsa legiturd cu obiectivele;

- evaluarea riscurilor;

- stabilirea celor mai adecvate modalitati de tratare a riscurilor;

- monitorizarea implementarii masurilor de control, precum si a eficacititii acestora.

- revizuirea si raportarea periodica a situatiei riscurilor.

In descrierea standardului se specificd faptul cd untitatea analizeaza sistematic, cel putin o data
pe an, riscurile legate de desfasurarea activitatilor sale, elaboreaza planuri corespunzatoare, in directia
limitérii posibilelor consecinte ale acestor riscuri, si numeste salariatii responsabili cu aplicarea
planurilor respective.



(_.

Managementul riscurilor inseamna identificarea si evaluarea riscurilor, precum si stabilirea
modului de a reactiona in fata riscurilor, adica de a pune in aplicare mijloace de control intern care si le
atenueze posibilitatea de aparitie sau consecintele pe care le-ar putea produce, in cazul in care s-ar
materializa.

Managementul riscului este un proces efectuat de personalul de conducere si cel de executie, care
cuprinde: definirea strategiei ce trebuie aplicatd; identificarea §i evaluarea riscurilor ce pot afecta
organizatia si activitdtile ce se desfasoara in cadrul acesteia, tindnd cont de parteneriate si de mediu;
controlul riscurilor; astfel incdt acestea si se incadreze in limitele tolerantei de risc; monitorizarea,
revizuirea si raportarea situatiei riscurilor.

Responsabilitatea completérii Registrului riscurilor, prevazut de Ord 600/2018, revine fiecirui
responsabil de compartiment sau sef de serviciu, iar prin centralizarea acestuia se obtine “Registrul
riscurilor la nivelul unititii”, elaborate de citre o persoana din cadrul unittii care este stabilita prin
Decizia directorului general. in cadrul SC Transurbis S.A. Zaldu Registrul Riscurilor la nivelul unitatii
este inregistrat cu nr. 4330 din 30.12.2021.

STANDARD NR. 9 - PROCEDURI

Conducerea unitdfii se asigurd cad pentru toate procesele majore, activitiile, actiunile si
evenimentele semnificative existd o documentatie adecvatd si cd operatiunile sunt consemnate in
documente.

Pentru ca procedurile sa devina instrumente eficace de control intern, acestea trebuie:

- sd se refere la toate procesele si activititile importante;

- s@ asigure o separare corectd a functiilor de initiere, verificare, avizare si aprobare a

operatiunilor;

- s fie precizate in documente scrise;

- si fie simple, complete, precise si adaptate activitatii procedurate;

- sé fie actualizate in permanenti;

- sa fie aduse la cunostinta personalului implicat.

La nivelul SC Transurbis S.A., in cadrul compartimentelor sunt stabilite proceduri de sistem,
constand in norme metodologice, precizari, instructiuni, legislatie specifica fiecarei activitati desfasurate
in cadrul birourilor/serviciilor.

Conform Ordinului 600/2018 nu au fost identificate activititi neprocedurabile.

Procedurile existente nu sunt formalizate dupd modelul prezentat in anexa 2 la Ordinul 600/2018

La nivelul unitatii s-a initiat activitatea de elaborare a procedurilor formalizate pentru fiecare
birou/serviciu si s-a intocmit Registrul de proceduri care este inregistrat cu nr.4184 din 17.12.2021.

STANDARD NR. 10 - SUPRAVEGHEREA

Conducerea initiazd aplicd si dezvoltd controale adecvate de supraveghere a activititilor,
operatiunilor si tranzactiilor in scopul realizarii eficace a acestora.

* Monitorizarea controalelor de supraveghere de citre conducere pentru a se asigura ci procedurile

sunt respectate de cétre salariati in mod efectiv si continuu.

Supravegherea se realizeazi permanent la nivelul SC TRANSURBIS S.A., de catre conducerea
SC TRANSURBIS S.A., prin verificarea si semnarea tuturor documentelor, rapoartelor intocmite de
cétre responsabilii de compartlment $i care intrd in circuitul informational tehnic, financiar contabil,
juridic, etc.

La nivelul compartimentelor, supravegherea este in atributiile sefului de compartiment, care
verifica si semneazi documentele si rapoartele intocmite de citre compartimentele din cadrul unitatii.

De asemenea responsabilii de compartiment realizeazi supravegherea in etapa de fundamentare
adocumentelor, de efectuare a lucrarilor, prin verificarile documentelor intocmite de esaloanele ierarhice
din subordine si respective controalele effectuate asupra activititilor ce intrd in responsabilitatea
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acestora, actiuni ce au ca scop detectarea, prevenirea si corectarea erorilor / abaterilor de orice naturi
inclusive cele de natura fraudei.

Este necesari, actualizarea ori de cite ori este necesar a Tematici cu obiectivele care vor fi
verificate in cadrul controlului gestionar de fond al unitatii, conform Legii 720/1991, modificata.

La nivelul unitatii, s-a elaborat si aprobat Planul de Audit Intern 2020 -2025, unde sunt prezentate
misiunile de audit ce urmeaza a fi desfasurate la nivelul unitdtii, inregistrat cu nr.2210 din 22.11.2019.

STANDARD NR. 11 - CONTINUITATEA ACTIVITATIL

Repartizarea rationald a subventiei pentru desfisurarea activitatii curente - este o asigurare ca
existd sursd de finantare pentru continuitatea activitiilor.

in privinta asigurérii resursei de fortd de munca pentru continuitatea activitatii, nu existi un
program de atragere a cellor mai buni dintre absolventii facultatilor cu profil tehnic, economic, juridic.

Conducerea unitétii identifica principalele amenintari cu privire la continuitatea derulirii
proceselor si activitatatilor si asigurd misurile corespunzitoare pentru ca activitatea acesteia s3 poati
continua in orice moment, in toate imprejurarile si in toate planurile, indiferent care ar fi natura unei
perturbdri majore. :

Situatii generatoare de disfunctionalitati:

- fluctuatia personalului;

- lipsa de coordonare, rezultat al unui management defectuos;

- fraude;

- dificultafi i/ sau disfunctionalitati in functionarea echipamentelor din dotare;

- schimbari de proceduri

Pentru a evita cazuri de disfunctionalititi:

- angajarea de personal, cind este nevoie;

- delegarea personalului, cind este cazul;

- proceduri actualizate;

- achizitii pentru inlocuirea unor echipamente necorespunzitoare;

- service pentru intretinerea echipamentelor din dotare.

STANDARD NR. 12 - INFORMAREA SI COMUNICAREA

In cadrul S.C. Transurbis S.A. sunt stabilite tipurile de informatii,.continut, calitate, frecvent,
sursele, destinatarii acestora si se dezvoltd un sistem eficient de comunicare interns si externd, astfel
incat conducerea si salariatii sa isi poata indeplini in mod eficace si eficient sarcinile, iar informatia sa
ajungi complete si la timp la utilizatori.

Se stabilesc metode si cii de comunicare care si asigure transmiterea eficace a datelor,
informatiilor si deciziilor necesare indeplinirii obiectivelor unitatii, deciziile se comunica sub semnitura.

Untitatea stabileste tipurile de informatii, continutul, calitatea, frecventa, sursele si destinatarii
acestora, astfel incat managerii si salariatii, prin primirea si transmiterea informatiilor, si-si poati
indeplini sarcinile.

Managerul si salariafii trebuie si primeascd si si transmiti informatiile necesare pentru
indeplinirea sarcinilor. Informatia trebuie si beneficieze de o circulatie rapida, in toate sensurile, inclusiv
in si din exterior.

Dreptul la informare al salariailor este prevazut de Regulamentul intern, anexa la C.C.M.
Informarea se realizeazi in permanenta sau periodic, functie de necesitatile de informatii ale diferitelor
servicii din cadrul SC Transurbis S.A. Zaliu.



Obligativitatea informérii salariatilor cu privire la starea economica si financiara a societatii prin
intermediul bilantului financiar-contabil este previzutd de Contractul Colectiv de muncad dar si de
Regulamentul intern.

SC Transurbis S.A. Zalau are actualizati pagina electronica de web unde se pot gasi informatii
despre societate, mersul autobuzelor, pretul biletelor i abonamentelor dar si servicii pe care societatea
le ofera.

La nivelul SC Transurbis S.A. Zalau, este asigurat sistemul de comunicare externd prin numirea
unui responsabil pentru relatii cu publicul si mass media. Atributiile privind sistemul de comunicare sunt
stabilite prin fisa postului.

Responsabilul desemnat la nivelul SC Transurbis S.A. Zalau, reprezinta unitatea in relaiile cu presa
locald si centrala precum si cu cea de specialitate colaborand cu ziare,reviste, audio, si TV cu articole
s$i comunicdri din activitatea unitatii.

STANDARD NR. 13 - GESTIONAREA DOCUMENTELOR

Conducatorul unitéii organizeazd si administreaza procesul de creare, revizuire, organizare,
stocare, utilizare, identificare si arhivare a documentelor interne si a celor provenite din exteriorul
unitatii, oferind control asupra ciclului- complet de viatd al acestora si accesibilitate conducerii si
angajatilor, precum si tertilor abilitati.

In unitate sunt implementate masuri de securitate pentru protejarea documentelor impotriva
distrugerii, furtului, pierderii, incendiului etc.

In cadrul unitatii este creat un sistem de pastrare/ arhivare exhaustiv si actualizat a documentelor,
potrivit unor reguli si proceduri stabilite, in vederea asigurérii conservirii lor in bune conditii si pentru
a fi accesibile personalului competent in a le utiliza.

STANDARD NR.14: RAPORTAREA CONTABILA SI FINANCIARA

Organizarea si finerea la zi a contabilititii si de prezentarea la termen a situa;iilor financiare
asupra situatiei patrimoniului aflat in administrare, precum si a executiei bugetare, in vederea asiguririi
exactitdtii tuturor informatiilor contabile aflate sub controlul siu.

Situatiile financiare anuale sunt insotite de rapoarte anuale de performanta, in care se prezintd
pentru fiecare program obiectivele, rezultatele preconizate si cele obtinute, indicatorii si costurile
associate.

in cadrul unitdfii sunt elaborate proceduri si controale contabile documentate in mod
corespunzitor, vizand corecta aplicare a actelor normative din domeniul financiar contabil si al
controlului intern.

STANDARD NR. 15 - EVALUAREA SISTEMULUI DE CONTROL INTERN/ MANAGERIAL

La nivelul SC Transurbis S.A. Zaldu, se va proceda la autoevaluarea Sistemului de control
intern/managerial, la nivelul fiecarui compartiment prin completarea ,,Chestionarului de autoevaluare a
stadiului implementarii a standardelor de control intern/ managerial”.

Pana la data aprobirii situatiilor financiare, anual, la nivelul unitatii, va fi emis Raportul asupra
sistemului de control intern/managerial la nivelul SC Transurbis S.A. Zalau.

Conducitorul unitatii elaboreaza anual, prin asumarea responsabilitatii manageriale, un raport
asupra propriului sistem de control intern / managerial (raport manager asupra SCIM).

Conducerea S.C. TRANSURBIS S.A. efectueazi cel puiin o dati pe an, pe baza unui program
sau plan de evaluare si s unei documentatii-adecvate, o verificare si autoevaluare a propriului sistem de
control intern / managerial, pentru a stabili gradul de conformitate a acestuia cu standardele de control
intern/ managerial.



STANDARD NR. 16 - AUDITUL INTERN
S.C. Transurbis S.A., birou de audit intern, care in structura auditori competenti a ciror

activitate se desfasoara de regula, conform unor programe bazate pe evaluarea riscurilor.

Auditul intern asigurd evaluarea independentd si obiectivd a sistemului de control intern/
managerial al unitatii.

Auditorul intern finalizeaza actiunile sale prin rapoarte de audit in care enuntd punctele slabe
identificate in sistem si formuleaza recomandari pentru eliminarea acestora.

Astfel conducétorul unitatii dispune mésurile necesare avind in vedere recomandirile din
rapoartele de audit intern, in scopul elimindrii punctelor slabe constatate de misiunile de auditare.

in vederea implementarii sistemului de control Intern/managerial, la SC Transurbis S.A. Zaliu
s-a procedat la executarea misiunilor de consiliere privind pregatirea procesului de autoevaluare a
sistemului de control intern/ managerial , la nivelul compartimentelor .

Astfel, prin Nota Interna nr. 29 din 25.04.2018, s-a propus Modelul privind Decizia Interna
pentru Constituirea Comisiei de monitorizare, coordonare si indrumare metodologicé a implementarii
sistemului de control intern/managerial, fiind mentionate componenta comisiei si atributiile acesteia.

In acest sens, Directorul SC Transurbis SA emite Decizia nr. 46 din 08.06.2017

Prin Nota Interna, se propune directorului SC Transurbis S.A., completarea de citre fiecare
compartiment a Chestionarului de autoevaluare a stadiului implementdrii a standardelor de control
intern/ managerial si elaborarea Registrului riscurilor.

Prin Notd intern se propune directorului unitétii, desemnarea responsabilului cu elaborarea
Registrului riscurilor pe unitate, denumit in continuare Ofiter de risc.

in acest sens, Directorul SC Transurbis S.A. emite Decizia nr. 2350 din 27.09.2012 si se
stabileste comisia imputernicita cu elaborarea Registrului Riscurilor.

Prin Not4 interna se propune directorului SC Transurbis S.A. actualizarea fiselor postului pentru
salariatii SC Transurbis S.A. in exercitarea atributiilor ce le revin cu privire la subsistemele proprii de
control intern /managerial.

Auditorii interni trebuie sa i§i imbunétateasca cunostintele, abilitatile si valorile in cadrul formarii
profesionale continue si s asigure compatibilitatea pregatirii cu tipul $i natura misiunilor de audit intern
care trebuie realizate. :

In urma analizarii modului de implementare a standardelor conform Ordinului Ministerului
Finantelor Publice 600/2018se constata faptul ca la data de 31.12.2023 la nivelul SC TRANSURBIS SA
standardele sunt IMPLEMENTATE.

Standardele de control intern/managerial sunt elaborate in baza OMFP 600/2018

La nivelul SC TRANSURBIS SA controlul intern este un proces desfasurat de toti angajatii unitatii
si este coordonat de responsabilii tuturor compartimentelor din cadrul unitatii , prin procedurile de
sistem si se afla in raspunderea managementului general/ordonatorului de credite, care trebuie s3 il
implementeze si sd 1l monitorizeze.
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CAP II. ANALIZA ACTIVITATII DESFASURATA LA SC TRANSURBIS SA
PE ANUL 2023
In anul 2023, SC TRANSURBIS SA a efectuat transportul public de calatori cu un numar mediu
de 61 autobuze .
@gg@ggtg perioada au fost parcursi un numar de1668094,98 km efectivi /1965855,56 km echivalenti]

Nr.crt Perioada Km eféetivi realizati
1 lanuarie 2023 1136.976,33
2 Februarie 2023 1132.678,34
3 Martie 2023 1i52.806,24
4 Aprilie 2023 129,249,685
5 Mai 2023 148,021,360
6 lunie 2023 130.075,76
7 lulie 2023 136.632,90
8 August 2023 137.187,58
B Septembrie 2023 40 123,85
10 Octombrie 2023 §47.930,64
11 Noiembrie 2023 1143.258,24
® = Decembrie 2023, 133.114,15
TOTAL 1.668.094,98

Pentru anul 2023 au fost stabiliti indicatori de activitate si criterii de performanta pentru
directorii  SC TRANSURBIS SA , aprobate prin Decizia Consiliului de Administratie.

Indicatorii de activitate, prezentati, la nivelul unitatii, furnizeaza informatii cu privire la :

capacitatea unitatii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale ale unitatii ;

capacitatea unitatii de a obtine profit

capacitatea unitatii de a putea/ nu putea sa-si controleze costurile de productie sau sa obtina

pretul de vanzare optim

capacitatea unitatii de a realiza eficienta activitatilor de exploatare

viteza de rotatie a stocurilor — indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate ;

viteza de rotatie a debitelor — clienti , prezinta eficacitatea unitatii in colectarea creantelor sale,

sau numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre entitate ;
® viteza de rotatie a creditorilor-furnizor- aproximeaza numarul de zile de creditare pe care
entitatea il obtine de la furnizorii sai , reprezentand doar creditorii comerciali.
. Activitatea economicd este evaluatd prin intermediul a trei categorii de rate ale rentabilitatii: rata
rentabilitatii ( profitului ) comerciale, rata rentabilititii economice si rata rentabilititii financiare.

In urma analizarii de catre Consiliul de Administratie a performantelor financiare ale societatii
si a Situatiilor Financiare la data de 31.12.2023 fata de aceeasi perioada a anului precedent , la nivelul
SC TRANSURBIS SA , conform datelor inregistrate in Raportarile Financiare incheiate la aceasta data
au fost inregistrate urmatoarele date:

Rentabilitatea exprima capacitatea agentului economic de a produce profit , si se calculeaza ca rata ,
prin raportarea profitului la cifra de afaceri , sau la alt indicator (costurile totale ) . Calculata ca rata este
un indicator cu mare putere de exprimare , deoarece se refera la finalitatea actiunii unitatii.

Rata rentabilitatii an 2022 =  Profit brut x100= 1.550.383 = 0.09
Cifra de afaceri 17.726.817

Rata rentabilitatii an 2023 = Prof brut x 10¢ = 3.614.360 =0.16
Cifra de afaceri 22.836.414
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Fata de aceasi perioada a anului 2022 in anul 2023 rata rentabilitatii a cunoscut o cresterte usoara.
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale an 2023= 843 lei
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale an 2022= 914 lei

In anul 2023 , fata de aceeasi perioada a anului precedent cheltuielile totale 1a 1000 lei venituri totale
au inregistrat o scadere usoara

Rata lichiditatii generale an 2023 = Active circulante = _7.010.683 =173
Datorii curente 4.050.237
Rata lichiditatii generale an 2022 = Active circulante = 4.928.474 =1.24
Datorii curente 3.982.405

Ofera garantia acoperirii datoriilor curente din active circulante transformate in lichiditati.
Valori indicate intre 1,2 si 2,25.
( Pentru valori > 1,2 situatie este buna ,

= 1 situatia unitatii este incerta , lichiditate satisfacatoare

<1 situatia unitatii riscanta , lichiditate necorespunzatoare).

Rata lichiditatii generale in anul 2023 a inregistrat o scadere fata de aceeasi perioada a anului precedent.

Rata lichiditatii partiale an 2023= Active circulante- Stocuri = 7.010.683-656.648 =1,57

Datorii curente 4.050.237
Rata lichiditatii partiale an 2022= Active circulante- Stocuri = 4.928.474-427.102=1.13
Datorii curente 3.982.405

La data de 31.12.2023 , unitatea are capacitate de a-si onora obligatiile pe termen scurt din active
circulante , transferate rapid in lichiditati.
Valori optime ( 0,5 — 1).Se scad valorile cu grad redus de lichiditate ( stocurile).

Viteza de rotatie a stocurilor an 2023 Stocuri x 183 = 656.648 x 183 = 5,26 zile
Cifra de afaceri 22.836.414
( indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate)
Viteza de rotatie a stocurilor an 2022 Stocuri x 183 = 427.102 x 183 = 4.41 zile
Cifra de afaceri 17.726.817

(indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate)

Viteza de rotatie a debitelor-clienti Sold mediu clienti x 183 = 522.010 x 183 zile = 4,18 zile
An 2023 Cifra de afaceri 22.836.414

Acest indicator calculeaza eficacitatea unitatii in colectarea creantelor sale, exprima numarul de zile
pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre unitate .

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul incasarii creantelor si in
consecinta aparitia clientilor rau platnici).
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Viteza de rotatie a debitelor-furnizori=Sold mediu furnizori x183 = 1.260.069 x183= 10,01 zile

An02023 22.836.414

Cifra de afaceri

(aproximeaza numarul de zile de creditare pe care entitatea il obtine de la furnizorii sai).

In anul 2023 unitatea s-a incadrat in cheltuielile de natura salariala aprobat prin Bugetul de Venituri si

Cheltuieli.

au fost inregistrate urmatoarele date:

Fata de aceeasi perioada a anului precedent , la data de 31.12.2023 la SC TRANSURBIS SA

Nr.crt Specificatii Valorila Valori la data de %
data de 31.12.2023
31.12.2022

1 Venituri Totale : 18041134 22977482 127
Venituri de exploatare, din care: 18041053 22977414 127
Cifra de afaceri neta 17726817
Venituri din subventii de exploatare M@l?, 599 DA9§88203 134
aferente cifrei de afaceri nete o
Alte venituri din exploatare 1314236 141000 45
Venituri de financiare, din care: 81 68 84
Venituri extraordinare 0

2 Cheltuieli Totale: | 16490752 19363122, 117
Cheltuieli din exploatare, din care 16490703 [_62940‘ 117
Cheltuieli materiale+alte chelt.externe 14567741 4398350 96
Cheltuieli cu personalul, din care 9975998 fl 2567645 126
Salarii si indemnizatii '2677 542 1 2&9270 126
Cheltuieli cu asigurarile si pritectia sociala 2934__56 B jﬂﬁ@ 120
si alte obligatii legale

3 Cheltuieli cu prestatiile externe 1536205 1917007 125

4 Cheltuieli cu impozitele si taxele 307249 337848 110

5 Alte cheltuieli de exploatare 22051 B52 1 160

6 Cheltuieli cu amortizarea 101 306 il 38569 137

7 Cheltuieli financiare g @8‘23\ 379
Cheltuieli extraordinare 0
Profit brut N 15503,8,,3‘ L 3614360 | 233
Nr mediu de personal 153 persoane 160 99
Productivitatea muncii/nr.mediu 117.915 143.60 122
salariat
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La data de 31.12.2023 fata de aceeasi perioada a anului precedent se constata urmatoarele aspecte:

o Cresterea veniturilor totale cu 27%

Cresterea Veniturilor din subventii aferente cifrei de afaceri cu 34%

e Cresterea Cheltuielilor totale cu 17%

Totodata se constata faptul ca cresterea cheltuielilor totale se datoreaza in principal cresterii
cheltuielilor cu prestatiile externe si taxele(cresterea redeventei datorate ).precum si cresteres
cheltuielilor cu personalul

Fata de prevederile BVC aprobate de Consiliul local al Mun.Zalau la 31.12.2023

Nr.crt Specificatii Valori Valori Realizate %
aprobat@ la data de
btr.an 2023 in 31.12.2023
v BVC

1 Venituri Totale : 25.091.000 22.977.000 91.58
Venituri de exploatare, din care: 25_091(@ ;{2;97@ L9L58‘»
Venituri de financiare, din care: B.U
Venituri extraordinare

2 Cheltuieli Totale: 22.601.000 19.363.000/| 85.68
Cheltuieli din exploatare, din care 22.601.000 19.363.000 85.68
Cheltuieli cu bunuri si servicii 7.923.000 6.315.000 | | 79.71
Cheltuieli cu personalul, din care 14.098.000 12.568.000 89.15
Cheltuieli de natura salariala 12.531.000 11.283.000 | 90.04
Cheltuieli aferente contractelor de mandat 1.005.000 865.000| 86.07
Cheltuieli cu contributiile datorate de b_QQOO()1 L_ _ 7128‘0700 V 1 éQ
angajator
Cheltuieli cu impozitele si taxele %42,@9 33@0 {7235‘
Alte cheltuieli de exploatare 154.000 142.000| 92.21
Cheltuieli financiare 48|
Cheltuieli extraordinare

3 Rezultat brut 2.490.000 B.614.000 | [145.14
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In perioada 01.01.2023 - 31.12.2023 SC TRANSURBIS SA a inregistrat venituri din activitatea
proprie ( productia vanduta si alte venituri) in cuantum de 3.419.000 lei realizate din :

lei
Nrrt.c - TOTAL — din care An 2022 An 2021 o,
3.493.000 3.419.000 98
] Venituri din vanzari bilete si bilete 1312000 1425000 109
suprataxa
2 Venituri din vanzarea abonamentelor 1650000 1668000 101
Venituri din df pret+compensatie 14547000 19558000 | 134
3 Venituri din servicii ITP prestate 0 0 ‘
4 Venituri din servicii  de spalatorie 0 0
prestate
5 Venituri din servicii  de wvulcanizare 0 0
, prestate
6 Venituri din redevente si chirii 94000 122000 130
7 Alte venituri 437000 204000 47

in peridada 01.01.2023 - 31.12.2023 diferenta de tarif si compensatia incasata fost in cuantum de
19.558.000 lei fata 14.547.000.lei , incasati in aceeasi perioada a anului precedent,

La data de 31.12.2023 SC TRANSURBIS SA , nu inregistreaza restante la plata Obligatiilor catre
Bugetul de Stat si Bugetul Asigurarilor sociale de Stat,precum si catre
Furnizori conform termenelor contractuale incheiate.
Principiile avute in vedere de catre conducerea SC Transurbis SA in gestionarea eficienta a mijloacelor
financiare,a resurselor umane si materiale in vederea eficientizarii domeniului de activitate au fost:
-efectuarea transportului public local de calatori in conditii de eficienta economica
-capacitatea unitatii de a onora obligatiile de plata conform termenelor legale
si contractuale
-utilizarea eficienta a activelor de care dispune unitatea
-previziunea critica a resurselor disponibile utilizate in vederea realizarii veniturilor si
diminuarea cheltuielilor '
-perfectionarea personalului,imbunatatirea performantelor si satisfactia salariatilor
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Situatiile financiare la data de 31.12.2023 au fost intocmite in conformitate cu Reglementarile
Contabile in vigoare,conform OMFP 1802/2014, a legii contabilitatii 82/1991 si a OMFP 85/2021
Societatea organizeaza si conduce contabilitatea proprie potrivit prevederilor legale, evidentele
contabile ale societatii se tin in l[imba romana si in moneda nationala.

Prezentarea situatiilor financiare sunt intocmite in baza continuitatii activitatii.

Fiecare element semnificativ este prezentat separate in notele explicative.

Caile de sporire a productivitatii muncii in cadrul SC TRANSURBIS , sunt urmatoarele:

promovarea tehnologiilor moderne in atelierele proprii ( vulcanizare, spalatorie, etc)
buna organizare si conducere ;

climatul social adecvat muncii;

competenta profesionala a factorului uman;

realizarea motivatiei economice a participantilor la productie;

Principiile avute in vedere de catre SC TRANSURBIS SA , in gestionarea eficienta a mijloacelor
financiare , a resurselor umane si materiale in vederea eficientizarii domeniului de activitate sunt :

efectuarea transportului public local de calatori in conditii de eficienta economica ;

capacitatea unitatii de a onora obligatiile de plata in viitor;

utilizarea eficienta a activelor de care dispune unitatea ;

previziunea critica a resurselor disponibile utilizate in vederea realizarii veniturilor si diminuarii
cheltuielilor ;

perfectionarea personalului , imbunatatirea performantelor si satisfactia salariatilor.
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RAPORT PRIVIND INVENTARUL EFECTUAT PENT

EXERCITIUL FINANCIAR 2023
Incheiat azi 06.01.2024
In conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr.82/1991 si modificarile ulterioare,
Ordinul 1753/2004,0rdinuil 2861/2009,0rdinul 1802/2014 precum si a Deciziei 66/08.11.2023 a
fost efectuata inventarierea aferenta exercitiului financiar 2023 a patrimoniului
SC TRANSURBIS SA.
Pentru desfasurarea legala si in bune conditiuni a eperatiunilor de inventariere a fost
numita atit comisia centrala,cit si comisiile de inventariere conform Deciziei 66/08.11.2023
Inventarierea s-a desfasurat in perioada 15.11.2023-31.12.2023,avind referinta 31.12.2023
Comisia centrala in urma analizei privind Procesele Verbale intocmite de fiecare comisie

a constatat urmatoarele:

Nr.crt Denumire Gestiune Valoare inventar | Valoare balanta Linie credit Credit Suma de plata
Diferente(lei) investitii cred.inv.ramasa
faptic(lei) scriptic(lei) contractata
1 Magazia piese de schimb,ob de
inv.in depozit si materiale 505.589,35 505.589,35
2. Magazia imprimate 22.085,22 22.085,22
3. Magazia carburant lubrifiantii +rest |[ 114.815,07 128.973,81 |i14.158,74
in rezervor
-Combustibili 57.322,18 64.990,55 -7.668,37
-Rest in rezervor 48.720,99 55.211,36 -6.490,37
-AD Blue 268,00 268,00



mailto:transu6is@yafioo.com

-Lubrifianti 8.503,90 8.503,90
4. Imobilizari corporale total din care: |6,112.758,78 6.112.758,78
-terenuri 1.597.750,18 1.597.750,18
-inv in curs avans teren
-constructii 859.790,32 859.790,32
-echipamente tehnologice 797.815,14 797.815,14
-aparate de masura si control 84.769,22 84.769,22
-mijloace de transport 2589.136,60 | 2.589.136,00
-mobilier si echip birotica 104.632,16 104.632,16
-alte imob.necorporale 78.865,16 78.865,16
S. Obiecte de inv.in folosinta 761.523,65 761.523,65
6. Caseria centrala: sold la 31.12.2022 | [ 3.681,93 {3.681,93
-bilete la ordin in valoare de
37. Gest. bilete si abon.din care: {[176.136,00 |[{176.136,00
-bilete gestionar 122.400,00 122.400,00
-bilete 53.736,00 53.736,00
8. Clienti de incasata din care: {2.725387,03 |[2.725.387,03
-de incasat 380.504,78 380.504,78
-incerti si litigiu 82.323,13 82.323,13
-UAT-uri conf.Regulament
Primaria Zalau 2.262.559,12 2.262.559,12
9. Furnizori 1.260.068,62 1.260.068,62
10. Banci 3.026.494,00  |3.026.494,00
- CEC Bank 33.509,32 33.509,32
- BCR {cont current) 839.038,87 839.038,87
-valuta(EUR)
-garantii 72.694,01 72.694,01




4
-cont asteptare(eu platesc) 24,755,98 24.755,98

-BRD 1.906,17 1.906,17
-Trezorerie 5070 1.912.432,26 1.912.423,26
5069 74.862,57 74.862,57

98TREZ(Subv.motorina) 67.295,00 67.295,00

Comiisiile propun urmatoarele masuri conform Proceselor verbale depuse:
1.Comisia de inventariere numita la gestiunea Piese de schimb si obiecte de inventar in folosinta:
- hu propune casari de piese de schimb
2.Comisia numita la gestiunea Magazie imprimate:
- U propune casari
3.Comisia numita la gestiunea Carburanti, lubrifianti:
- avind in vedere constatarile facute ca urmare a efectuarii masuratorilor privind

combustibilul din depozit sau constatat diferente dintre stocul faptic si cel scrip-

ticin cantitate de 1.358,81 litri,in valoare de 7.668,34 lei dincare este propus pentru

trecerea pe cheltuEﬁ @antitatea de 1.358,81 litri in valoare de 7.668,34 ILH.Conform

explicatiilor aceasta diferenta se datoreaza schimbarii densitatii motorinei in
functie de temperaturile de livrare,precum si din diferentele de calibrare a
pompei.
Aceste tolerante sint regasite in Procesele verbale intocmite de catre comisia de
receptie.
- in ceea ce priveste stocurile de motorina in rezervor sau constatat urmatoarele

1. lipsa unei cantitati de 1.340,67 litri de motorina si benzina

[Cantitatea de 1.340,67 litri in valoare de 7.787,71 lei inclusiv TVA vor fi

imputate conform anexei, iar cantitatea de {173,28 litri in valoare de)

L 846,49 lei fara TVA se propune trecerea pe cheltuieli avand in vedere ca se

incadreaza in marja prevazuta de lege




- Surplusul de 159,55 litri de motorina si benzina in valoare de

900,41 lei se vor restitui gestiunii de combustibil

4.Comisia privind inventarierea gestiunii Mijloace fixe propune:

-Casarea unor bunuri amortizate complet in valoare de 36.599,95 lei

5.Comisia numita pentru inventarierea obiectelor de inventar in folosinta propune urmatoarele:

- scoaterea din evidente a unor obiecte de inventar in suma de 177.585,10 lei

conform listelor de inventar depuse avand in vedere ca cele mai multe sint

deteriorate sau defecte

6.Comisia numita pentru inventarierea gestiunii Caseria centrala:

- nu a avut propuneri avind in vedere ca nu au fost constatate diferente

7.Comisia numita pentru inventarierea gestiunii Bilete si Abonamente:

- nu a constatat diferente intre soldurile faptice si scriptice

8.Comisia numita pentru inventarierea Clientilor,Furnizorilor si situatiei la Banci a constatat
urmatoarele:
— Soldul contului furnizori este de 1.260.068,62 lei 'care urmeaza sa fie achitate conform
termenelor contractuale

-Conturi curente la banci: 3.026.494,00 lei

-Clienti solduri de incasat 2.643.063,90 lei din care:
-Clienti in litigiu si incerti 82.323,13 lei
-Solduri de incasat 380.504,78 lei diferiti clienti conform prevederilor contractuale si

2.262.559,12 lei de la UAT Zalau conform Regulament aprobat prin Hotarare de Consiliul Local

‘Rezultatele inventarierii vor fii consemnate in Registrul inventar.




Total venituri lunare pentru serviciul de transport local de persoane

Conform
2023 conform Anexa 8.1 lunar Conform Anexa 8.2
i BALANTA
' 031-19 decembrie TRANSURBIS ta
VENITURI fanuarie | februarie [ martie |aprilie mal lunie iutie august | septembrie brie brie}: d brie { TOVAL TOTAL 31.12.2023 OIF Raport anual
din bilete ct.-704.1 91701,65] 102204,18] 114959,63| 101215,93| 125062,15 | 101573,91| 100153,75] 119685,69 106900,80] 120968,02 106721,82| 97870,58] 1289018,11 1283497,1 478,98, 1289018,11
din abonamente ct.-704.2 139458,91/ 131923,60] 135990,84| 122376,56| 138617,85| 127653,41[ 116553,35] 117582,63 123241,44] 135288,46| 125906,13 93844,75] 1508437,93 1508720,28; 282,35 1508437,93
abonament EU PLATESC ct.- 704.22 15759,05| 15194.47| 16376,87| 15494,45| 11585,80| 5390,85] 7341,09 1083531 13023,96 16446,93| 1727685 14682,7 159408,33 159125,97 -282,35 159408,33
PORTOFEL EU PLATESC ct.- 704.23 999,03| B4024! 118981) 83262| 837,68] 79146] 104355] 104773 91497|  1364,50] 91162 896,52]  11669,73 11669,73 11669,73
BILETE SMS NETOPIA ¢1.704.24 5855,80| 6419,00] 6737,14| 8532,11| 790590} 10198,49| 8115,13] 820841 7939,91] 10483,40f 1038855 10669,3|  101453,14 101453,14 101453,14
BILETE CALATORIE 0 ZI ( 24 ORE) ct.704.25 352,94 242,02 423,53 514,29 352,94 383,19 4% 463,87 383,19 322,68 605,04} 383,19 4900,84 4900,84] 4900,84
TOTAL VENITURI af titluri de calatorie vandute " 254127,38] 25682351 275677,82 | 248965,96] 284362,32| 245951,31] 233680,82| 2570623 6%] 252808,37| I8ALTAL 26181001} 0,00 3074888,08 3075367,06 478,98 3074888,08
din alte venituri{CASCO) ct.-7581.5 + 7411.14 0,00 44553,91| 30701,00 74840,92 6254,55 38436,35 194786,73 194426,73 194426,73
din bilete suprataxa ct.-704.13 1747,90f 2689,08| 2487,39 605,04 1344,54 1277,31 873,95 605,04 537,82 336,13 3630,25{ 1277,31 17411,76 17411,76| 17411,76
din emitere carduri dubluri - ct.7581.11 1201,68 815,13| 1109,24 747,90 857,14 495,80 605,04 571,43 1151,26 1504,20] 1058,82f 705,88 10823,52 10823,52 10823,52
Total alte venituri in cadrul retelei unde se presteaza PSO 2949,58] 3504,21] 3596,63] 1352,94] 2201,68| 1773,11| 46032,90f{ 3187747 76530,00 8094,88| 4689,07 0,00 223022,01 222662,01 223022,01
| 0,00
TOTAL VENITURI af. TRANSPORT PUBLIC 257076,96] 260327,72] 279274,45 750318,90{ 286564,00] 247764,42| 279713,72 28970111 328934,27[ 292968,88 266499,08 0,00} 258766,58] 3297910,09 3298029,07 478,98 3297910,09
nu-l inclus

in total




ANEXA 1

STRUCTURA PE ELEMENTE DE CHELTUIELI PT. STABILIREA CHELTUIELILOR ELIGIBILE

PT. SERVICIUL PUBLIC DE TRANSPORT LOCAL DE PERSOANE

ANUL 2023
Contul cf. balanta
I Cheltuieli Materiale 5874645,07
subtotal carburanti 1833842,81
6022.1 combustibil 1771887,49
6022.5 ch. Ad blue 2075,3
6028.3 ch. Lubrifianti 59880,02
subtotal energie electrica 620525,06
6051+6052.2 energie 562585,77
052.1 apa 18263,4
053 gaz 39675,89
6051.1 |electrice
6811.1 amortizare 137436,79
611.1 intretinere reparatii 406101,38
subtotal piese schimb 812457,48
6024.2 piese schimb 726438,5
6028.1 ch. anvelope 77534,11
6028.2 ch. acumulatori 8484.,87
subtotal alte chelt. Materiale 2064281,55
6021 chelt. cu materiale auxiliare 823928,34
603 chelt. Obiecte inventar 25443793
604 chelt. Mat. Nestocate 28653,32
612.1-2-4-5-8 ch. Chiriile 35678,24
622 comisioane tranzactii 1728.,29
6232 ch. protocol + reclama 20874,32
624.1 ch. Transport 37440
625 ch. Deplasari, detasari 1915,44
626 ch. Postale 55609,96
628-628,31 alte ch. cu servicii executate de terti 804015,71
1| Chelt taxe / imp si autorizatii 884610,38
613.1 asigurari 540114,41
635.1 impozit cladiri 56963
612.6 redeventa primarie 232176,62
635.8-635.15 taxa mediu 129
subtotal alte chelt cu taxe/imp/ autorizatii 55227,35
627 ch. servicii bancare 7768,49
635.10 taxa rovinieta 833,93
635.4 ch. Taxe ANRSC 26759,77
635.6 alte chelt. materiale 605,16
635.7 copii licenta transport 15860
635.3 taxa teren ANCPI 3311
635.13 taxe inmatriculari 89
111 Chelt. Cu salariile personalului, din care: 12496281,81




subtotal

salarii 9971314,91
ch. Salarii personal -lei- particip salariatilor din
641.1 ct.6458 9971314,91
641.2+641.8 salarii administrativ
7414 ven. din subventie de expl. pt. plata personalului
subtotal contributii sociale 515874,88
6461+6462-641,101x3ch. cu contrib. asig. de munca 247849
6458 alte chelt privind asig si protectia soc. 268025,88
subtotal alte drepturi asimilate salariilor 2009092,02
641.2 ch salarii consiliu admin 206114
641.8 salarii mandatari 659496
642 ch. cu tichetele de masa 1103575
6588.2 ch abonamente 50% 39907,02
1\ TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE 19255537,26
\4 CHELTUIELI FINANCIARE 182,53
VI TOTAL CHELTUIELI 19255719,79
t \Z1} PROFIT/PIERDERE 4,44% CF. CONTRACT 854953,9587
VALOARE TOTALA SERVICII DE
Vil TRANSPORT LOCAL (VI+VII) 20110673,75
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EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI PE
TRIMESTRULIV 2023

Avind in vedere prevederile OUG 109/2011 va depunem spre aprobare executia Bugetului de
Venituri si Cheltuieli a societatii pe trimestrul IV 2023

1)VENITURI TOTALE:-realizate in trimestrul IV 2023 au fost in valoare de 22.977.000 lei

-Venituri din productia vanduta - 3.278.000 lei

-Venituri din subventii (dif pret+compensatii) -19.558.000. lei

-Alte venituri din exploatare - 141.000 lei

1.b Venituri extraordinare

2)CHELTUIELI TOTALE:-efectuate in trimestrul Il 2023 au fost in valoare de 19.363.000 lei structurate
astfel:

2.a Cheltuieli din exploatare -19.363.000 lei din care



A -Cheltuieli cu bunuri si servicii - 6.315.000 lei care cuprinde

Cheltuieli privind stocurile -4.398.000 lei
Cheltuieli privind serviciile executate de terti -1.308.000 lei
Cheltuieli cu alte serv.executate de terti - 609.000 lei
B -Cheltuieli cu impozite,taxe si varsaminte asimilate -338.000lei dincare
-cheltuieli cu taxe de licenta,taxe de autorizare, - 16.000 lei

-cheltuieli cu taxa mediu -

~cheltuieli cu redeventa ptr.concesionarea bun.publice- 232.000 lei

-cheltuieli cu alte impozite si taxe - 90.000 lei

C  -Cheltuieli cu personalul -12.568.000 lei din care
-cheltuieli de natura salariala -11.283.000 lei
-cheltuieli cu salariile de baza,sporuri,bonificatii -9.981.000 lei
- bonusuri(tichete de masa+50% transport) -1.302.000 lei
-cheltuieli aferente contractului de mandat - 865.000 lei
-Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator - 358.000 lei

D -Alte cheltuieli de exploatare - 142000 lei

2.b Cheltuieli financiare -
-cheltuieli privind dobinzile -
-cheltuieli cu diferentele de curs valutar -

2.c Cheltuieli extraordinare -

3.REZULTATUL BRUT:- pe trimestrul lil este in suma de §[, .614.000 lei
4.IMPOZITUL PE PROFIT - 584.000 lei

5.PROFITUL SAU PIERDEREA CONTABILA RAMASA DUPA DEDUCEREA IMPOZITULUI



PE PROFIT;- p‘rofitul contabil pe trimestrul IV 2023 este in suma de B!.030.!000|Iei

6.CHELTUIELILE PENTRU INVESTITII:-
- in cursul anului inclusiv trim IV2023 au fost urmatoarele:
-achizitionare softuri licente 16.069 lei

- achizitie teren  73.473+88.540 =162.013 lei

-achizitie server 26.923 lei
-achizitie apparat spalat Karcher 14.500 lei
-achizitie robot pornire 4.500 lei
- achizitie 2 buc cric crocodile 5.250 lei
-achizitie schela Karelia 3.278,95 lei
-achizitie masina de taiat table 2.628 lei
-achizitie sist.fotovoltaic 100 kw 385.000 lei
Total 620.161,95 lei

7.SURSA DE FINANTARE A INVESTITIILOR:-profit si amortisment an 2022
8.NUMARUL DE PERSONAL:la finele trimrstrul IV 2023 a fost de 173 persoane(inctuzind membrii CA )
9.CISTIGUL MEDIU LUNAR PE SALARIAT :realizat a fost de 5877 lei
10.PRODUCTIVITATEA MUNCII IN UNITATI VALORICE PE TOTAL PERSONAL MEDIU

a fost de (mii lei/persoana) 143.606
11.PLATILE RESTANTE:-la finele trimestrul IV 2023 nu au fost inregistrate plati restante
12.CREANTELE -:au fost in suma de 76.574 lei repartizate astfel

- 3.029 lei creante imobilizate

-73.545 lei alte creante imobilizate

Directot financiar
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